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RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 060/2021 
La Paz, 13 de diciernbre de 2021 

VISTOS: 

i:~l Intorrnc Tecnico CITE: J3TV.,JEF. FIN·/\.T N" 11:3/2021 recibida en fecha 07 de octubre de 2021, 
Inforrne Tecnico CITE: BTV/UPP/INF N° 069/2021 recibido en fecha 26 de octubre de 2021, asi 
como todo ).0 dernas que convino ver, se tuvo presente y; 

CONSIDBRAN DO; 

Que, ei paragrafo I dei Articulo 32:3 de la Cor.stitucion Polit.ica del Estado, seriala <rue In politicn. 
fiscal se basa en los principios de capacidad eCOTI6111ica, igualdad, progre sividad, proporcionalidad , 
transparcncia, tmiversalidad, control, scricillez ad rninistrativa .y capacidad recaudatorra 

Que, la Ley N° 84:3 aprobado el 20 de mayo de :L986 eritro en vigericia el Ldc abril de 1987, creando 
6 impucstos ademas de uno transitorio: Impuesto a] valor agregado IVA, Regimen Complemcntario 
del impuesto al Valor Agregado l:<CIVA, Irr.puesto H l<;:. }<e:r:t8. Presu nta de las Empresas IRPE, 
Impuesto a la Renta Prcsunta de Propietario de Biencs IRPPB, impuesto a las Tranaacciones 
Financieras I'I', impuesto a los Consumes Especificos ICE) Impuesto Especial a la I<.egularizaci611 
lrnposrtiva lE~}?I. Pcsteriorrncnte se crcaron ci Impucsto a las Transmisiones Grat.uitas (:le Bicnes, 
cl impuesto a las Salidas Aereas a1 Exterior, el Impucsto a los Hidroca r buros, Impucsto a. las 
Transacciones Financieras, 

Que, el Articulo 9 del Codigo Tributario Boliviano Ley N" 2't92 de 2 de agosto de 2003, establece 
que son tributes las obligaciones en dinero que el Estado, en ejercicio de S1.l poder de imperio, 
irnpone CGn el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de sus fines y que los tributes se 
clas: fi.can en: irn puestos, tasas, contribuciones especialcs ... ". 

Q1..1.e, el Articulo 10 del rcfcrido Codigo establece que el impuesto es el tribute cuya obligacion bene 
como heche generador una situacion prevista por Ley, independiente de toda actividad estatal 
relati va al contribuyen teo 

Ql1e, el Articulo 73 del prccitado Codigo establece que las autoridades de todos los nivcies de lao 
organizacion del Estado cualquiera que sea su naturaleza y quieries en general ejerzan funciones 
pu t}llca~~~ esta n obligados a suministrar a la Adm inistracion Tributaria cuar: Los datos )' 
antecedentes con efectos tributaries rcquiera, mediante disposiciones de caracter general 0 a travcs 
de requerimientos COnCl'eLOS y 8. prestarle a ella y a sus funcionarios apoyo, auxilio y proteccion 
para cl ejercicio de sus furiciones. 

Que, el Decreto Supremo N° 0078 de IS de abril de 2009 crea la Ernpresa Estatal de Television 
denornina BOLIVIA TV', ccnstituyendose como persona juridica de derecho publico de duracion 
indcfmida, con. patrimonio propio y autoncrnia de ges!:i<'in aclministrativa, finaricicra, kgaJ y tecnica, 
bajo tuicion del Ministerio de la Presidencia. 

Que e1 incise g) del articulo 11 del precitado Decreto Supremo, Iaculta al Gerente General aprobar 
mediante I<:·?solucibn. Administrativa los actos que le competen. 

q'ue, ei pn ,.~~grafo .1 \l del. articulo 28 del E~si:at'utG Organico de 1<::. Ern presa Estatal de Television 
BOLIVlA TV, aprobado mediante Resolucion de Dircctorio N° 003/09 de I.). de septiembre de 2009, 
)' mcdificado median re Resolucion de Directorio N° 005/09, establece que « la Gerencia General de 
to Empresa podra emitir normatiua intema reiacionada con la administraciori de la ern[)resG) 
siendo la unica responsabie de su conienido y apiicacion, en el marco de la Ley .1",'/(J 1178 de 
/vdminieiracion. y Conirol Guberriarneniale .. s", por 1.0 que en virtud a esta disposicion norrr.ativa la 
Cie;-ente Genera.! esta facultada para aprobar cl presente Manual. 

CONSIDERA.NDO: 

Qu_e, mediante Inforrne Tecnico CITE: DTV.J'I';F. FIN·Xl' N" 113/202J., La .Jefatura Financiera via 
Ge~·en.ci'l. Adrr.inistrativa Financicra, indica que pam rcalizar cl proyecto de actualizacion del 
Manual de: Proccdimientos de Impuestos de la Empresa Estatal de 'Television B()Ll\'I/\. T\\/. se 
considero ell nstrucuvo I3TV GG N') 085/2019 de 29 de noviern bre de 2U 1.9 emitidc por la Cerencia 
General por e; CI)8.1 se inat ruia dicha actualizacion, adernas rnanificstan que Bolivia. Tv se encueritra 
enmarcada en 13_ normative de Irnpuestos Naciorrales por lo que corrcsponde adecuar los 
procedimientos que sean. ernitidos pOI' el rnismo, de <:-:s;:: mancra procedicror: a. la actl)alizac!(:,n del 
1v1ar")l.1.8.1 referido, y solicitan abrogar el Manual aprobado mediante Rcsolucion Administrative 
N"·,06/?013 de 16 de abril de 2013. 

Que, por su parte la Unidad de Planiiicacion y Proycctos, a tI'HV("'S de Intorme Tecnico ClTE: 
BTV/UPP/INF N° 069/202:L, indica que con el fin de coritar con uri irrstrumcnto tecnico 
administrativo que se encuentre acorde a 13.s necesidades de BOLrVIA TV, manifestando la 
:i.n·:pol't.<::nc:ia de rr.odificar y actualizar ]a base !ega.! del Manual a objeto de que sc sujcte a la 
normative enmarcada por 1:::1 Administracion Tributaria y / 0 Ministerio de Ecoriomia y Finanzas, asi 
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tarn bien uniforrnizar 1& informacion tributaria y presentar todo dentro de plazo ante el Servicio de 
Impuestos NaC;Of:HJes, es asi que indica que en coordinacion con la .Jefatura Financiera y {-;1 
Responsable de Coritabilidad y Tecnico en Tributes, procedieron a la Actualizacion del Manual de 
Procedirn ierrto de Impuestos de la Empresa Estatal de "Bolivia Tv", y sol icitan la aprobacion de 
dicho documcnto. 

Que, mcdiantc Fnforrne Legal BTV/DJNjN"615/2020 de 1.3 de diciembre de 2020, la Dircccion 
.Juridica Nacicnat concluye la prccedencia de la elaboracion de una resolucion adrninistrativa que 
apruebe el Manual de Procedimicntcs de lrnpucstos 13UI.JVIA TV. 

:POi~ TANTO: 

La Gerentc General de la Ernpresa Estatal de Telcvi sion "BC)LIVI/\ T\F'. en ejercicio de sus 
especiiicas iunciones: 

PI:t[lVB5HO ... APHOBAR la actualizacion del Manual de Proccdimienros de Lrtpuc~;Los de la Emp~·<::sa. 
Estatal de Television "Bolivia TV". 

SEGUIiDOo'" DE,JAR SIN EFECTO el Manual de Procedirnientos de Impuestos aprobada mediante 
Resoiucion Admirustrativa N') J. 06 /20 1 ~') de I 6 de abril (l.e 20:1 3 y ()1::t';;3_ disposicion contraria a la 
prcsente Re solucion Admirristrativa. 

TERCERO.- Sc aprueban los Inforrncs Tecnicos CITE: BTV.,jEF. FIN·AT N° 1L3/2021 rocibida en 
fecha 0'/ de octu bre de 2021 y (:rI1!:: I-rr\';, tJPP / r~n:,' N('· 0::"::,9/202;. recibida en Iecha 26 de octubre 
;:k 2021. e Informe Legal BTV/DJN/N° 61 ;:'/2021 de 13 de diciembrc de :,"W2l., los mismos que 
forman parte indivisible de Ia prcsente Resolucion. 

C1JART1L- INSTRUIR a ia Gerencia Adrninistrativa Financiera , ·dar eatricto cumpiimiento a la 
prcscnte F~.esu1"uci6c Administrativa a traves de las ,\rea~; correspondientcs, asi como in diru.~)~6:r: de 
la rnisma a redo el personal de BC)LIVIA TV. 

Regisi.:rcsc, comumqnese, ciimplase y archrvese. 

Uc. RoOO A~~m Molina Trauesl 
GERENTE GENERAL. 

!=mpres8 Estatal de TelevlsI6n 
- "ROlMA TV" 
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INFORM!: LEGAL 

BTV/DJN/N°615j2021 

-~ Lie, Rock) Alejondro Molino Tr ovesi 
GERENTE GENERAL 
EMPRE5A E5TATAl DE TElEVISION "BOLIVIA TV" 

De Lizeth Rlos Quispe 
ABOGADA 

Dr. J, Elmer Arvquipo Moyta 
DIRECTOR JURIOICO NACIONA' 

Ref.: MANUAL DE PROCEDIMIENT05 DE IMPUESTOS, 

Fecha: 1 3 de diciernbre de 2021 

En otenclon o lo Ho]o de Ruta rr 1 2809 tengo a bien emitir eI presenre Informe. 

,ANI~,~,~,D.,~,NT.~,S. 
Se cuento con io si9uierlte dccumentccion. 

L 
---- 

2- 

,-- 
') ..,J, 

lnstrucrlvo BTV CG t."j° 085/2019 de 29 de noviernbre de 2019, ernitido pOI' 10 GeHmdo 
General. 

Comunlcoclon Interne CITE: BTV.JEF, Flt'-·l-AT N" 4.12/2019, dirigido al Lie. Rolando Morcial 
Yujro Segoles, Jefe FlnGnd~~f(>, emitldo por !o Lie. AnD Kmino Solrn(:m Bw;tli!o .. Ti:~cnk:() de 
Tributes via el Lie. Mario /\/I,clrca Honorio -Pespcnsoble de Ccntobilldcd, con referenda 0 

lo remlsion del Manval de Procedimientos de lmpvesros Dolivi<.1 Tv, 

Ccrnunlcccion interne CITE: BTV /UPP /0 N° 302/2020 de 28 de octubre de 2020, 
dirigido 0 10 Lie. Pctricio Cobrielo Pino yo Dolence "'" Cerente Adrnlnistrotivo FlnClnciero, 
emitido por in Ing. Roso Mmlbell<cmtuta Sif\oni - T ecnico en Desarrollo Orgcmizocional via 
eI l.lc, JOf'ge Dennis GuH(~rrE~';~: D6vllCl .. , Jefe de Plonit'icod6n )' Proyectos, con nderencio o 
la solicitud de revision del Manual de Prccedimientos de lmpuesros Bolivia Tv. 

4. Cornunicocion Interne) OTE: STV /UP? /0 t'-f' 093/2021 de 13 de [ullc de 2021, dirigida 
o! Dr. Romiw Antonio Vidourre l.ondc, Dim<:1or Juddico Hocionol, ,~mllido por lo Sm. Ro~;o 
/v\mlbei Konturo SHiani '"'' Profesionol en Planiflcaci6n y Desarrollo Organizocicmal, vic 
Richord Nina Coila, Jefe de Plonificocion y Proyectos 0.1, con referencio 0 solicited de 
revision de Monual de lmp!)estos de Bo!ivlo Tv. 

5. Comunlcocion Interne BfV/D.JN 1'-(' 224/2021 de 1'1 de Clgosto de 2021, dlrlgidCl (5 
Richard r...Jina Cello - Jefe de Plonificoclon y Proyectos o.i., ernitido por el Abg. Hans 
EdlJordo l.onchipo Choquerorqui - Re$pow;obk d!:~ ;\n<~!l$i!; j\)rldko, con rwh,rendo 01 
l\~Clnual de Procedlmlentos de lmpuesros, per 10 cual se solicito se remlron 10$ informes 
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h~cnicos correspondienres pow ernlsicn del informe leg ell y eloborocion de Resoluci6n 
respective. 

6. Comunlcocion Interne CITE: STV /UPP /0 N" 1 OS/2021 de 16 de agosto de 2021, dirlgida 
o] Lie. John Antonio Pordo Salas - Gerente Admlnistrotivo Flnrmciero, ernitido por Richard 
Nino Coila, Jefe de Plonlflcocion y Proyectos o.i., con referenda 0 lo sollcirud de Informe 
Tecnico pore 1(1 cprobocion de! !v\mltlol dE1 Proce dlmlentos d,"~ Impu~:stos, 

7. Ini'orme Tecnico OTE: BTV,JEF. Flt--~ .. AT 1·...)0 113/2021 recibido en fecho 07 de ocrubre de 
2021, dirigida 0 In l.lc. Rodo Molina Troves] -Gerente General, ernltido por la Lie, Ana 
Kcrlno Solmon Bustillo - Tecnlco en Tributos, VIO los Llcenciudcs Oscor Froilon Scovedro 
Figueredo .. Responsable Contobilldcrd, Helen T. Cheque Dei Corpio - .lei'e Hnc.mdero o.i., 
John Antonio Pardo Solos - Gerente Adrnlnisrrotlvo Finonciero, con referenda 0 10 

Aprobccion dell'o'bnuol de Procedimientos de Irnpue$tos. 

8. lnforme Tecnlco OTE: BTV/UPP /I~~F 1·...)0 069/2021 recibido en Iecho 26 de octubre de 
2021, dirigida a to Lie. Rodo Molino Trovesi -Gerente General, emltida per 10 Sro. 
Zoroyo Omonre Duran - Prcfesionol en Pkmificad6n y Desorrollo Orgonizociot)al, VIO 

RlchGrd hl1na Calla .... Jefe de Plcnlflcocicn )' Proyecros o.l., con referenda 01 Manual de 
Procedirnlentos de irnpuestos. 

II > CQ .. NS.JP..~RA.C.JQN{;.S. .. l!;.G..A. .. ~#.s..; 
~ CONSTITTUCION POI.lT!CA. DEI. ESTADO: 

EI Articulo 108 estoblece que: "Son cleberes de ias boiiviano» Y los boliviono,,: 1,Conocer, cumplir y 
hacEr cumolir 10 Constitucion y las ieyes". 

EI Articulo 232 estoblece que: "La Administrocion Publica se rige oo: los principios de le9ifimidod, 
legofidod, impGn:iolidod, publicidod, compromi;;o e infen:~" socia! .. efieCt, iransporenci«, i9U(1ldod, 
competencies, eficiencia/ cafidad,. colidez, honestidad, respcmsobifidad y resuttados:c, H, 

EI Articulo 235 estoblece que: "Son obligaciones de los servicksros y los setviclores publicos: 
1.Cl.Imp/ir 10 COr1siiiuci()1) y 1m leyes.:c.'.Cump/ir con S(I$ n:?sponsohilidoc!f}$, de owen:1o con los 
j,')rincipios de to funcion publica .. , ", 

EI panSgrafe I del Articulo 323 estoblece: " I. La politico fiscal se base en los principios de capacidad 
ecol)ornico.. iguoldod, progresividod, proporcionolidoci, fmnsporencio I universafidfJd, control, 
sencillez csdministrativa }( capC1cidad recoudotoria., ", 

~ LEY No. 2027 DEL EST ATUTO DEL FUNCIONARIO PUBLICO DE 27 DE OCTUBRE DE 
1999: 

[I Articu!o 1 estcblece. "EI presente Estofufo se rig~~ por los si9(Jienf~~.s principim:. "b) Sorndimienfo 
a fa Constifucion Politico del Esiodo, 10 Le}( y aI ordenomiento iurfdico. f) Reconocimiento de 10 
eficocio, competencio y eficiencio en ei desempefio de 10$ funciorH::s publicos pow 10 obrenclon 
de resultodos en to gest16n .. ,j) Responsobilidad por lo fund6n publica", 

EI Articulo 8 estoblece. "Los setviclores publices tieren los siguienfes deberes; 0) Respetcn: y cump!ir 
10 Constitucion Polifico del Estodo, los k,yes y oiros disposiciones k'901es. b) Desorroilc« sus funciones, 
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okibuciones y deb~~m$ m:Jministrotivw;, con punfuciidodl r:;€d~~rid(1di ~:;conom(o, eiicienci«, probicJod y 
con pleno someiimiento a fa Consfifucion Pofitico del Esfa:::'!,";, los feyes y el ordenami211fo !,w!di,.." 
nociond, c) Acatar fa:; ddef'mim:"dom~s de sus wp¢ui!')n)1s jerarq(}iC()s, oflmarcadas ~~rI la Lr:!y, , ,e:) 
Atender can diligenda y resolver can eiiciencla los recsuerimienios de los cdminisfrados, h) Conservor 
y monfener, /0 documentad6n y archives someiidos o su custodio, ClSI como proporciollor eporfuno y 
fidediuno informm:i<>n, sobr« los Gs~mto,') inhenmf"~i; G SI) iuncion. , , ", 

* LEY N° 843 DE REFORMA TRIBUTARIA, 20 DE MAYO DE 1986: 

Entro en vlqencio ei 1 de obril de 1987, creondo 6 impuestos odernos de uno tronsitcrio: lrnpuesto 
01 volor agregado IVA, R(:~gimen Complementorio del impuesto o! Valor Agn"'S:1odo RClVA, 
Impuesro a 10 Renta Presunto de las Empresos IRPE, lmpuesto (1 10 Renta Presunto de Propletor!o 
de Bienes IRPPB, impuesto o las Trcnsccciones Finoncieros IT, irnpvesto a los Consumes Espedfke5 
ICE, lmpuesto bpecio! (1 lo Reguiorizad6n lmposlrivo !E:RL Pcsteriormente Sf.! ere-oren el Impuesto 
c las Trcmsmislones Grotvltos de Bienes, el impuesto Cl las Solidos Aerecs oi Exterior, el lmpuesto 
c los Hldrocorburos, lmpuesto a los Tr cnsccciones Flnoncir",r'{J$o 

$ CODI<30 TRIBUTARIO BOLIVIANO lEY N° 2492 DE 2 DE AGOSTO DE 2003: 

[I Articulo 9 esroblece: "I. Son fribl.,fos los obligor::iones en dinerQ que 131 Esiada, en eiercido de $(J 

poder de imperio, impone con el objefo de obtener recvrsos para el cumplimiento de sus fines. I/, Los 
iriisutos S1:: dosif'icon Em: impuE';sros, iosos, corifri/'(}ciones especioies,., ", 

EI Articulo 10 estcblece. "lrl'lp(Je,;/'o E::S e! i'rib(Jfo coyo obli90ci6n iiene como hecilo generocbr (friO 

sifuacion previstc: por Ley, independiente de fode ociividad esiotot relotivc: o! contribuvente", 

E! Articulo 73 estcblece. ",o<Los autoridades de fodos los rliyeles de fa organizesci6n del Estodo 
wo/q(Jiero qUi.'; seo w nofuro/e'l.CI,< y q(}iene.> !::I) uenerol ejer'l.on hmcic.mes p~;bfir:G'>, e.>f6n obligodos (1 
euminisiror cs 10 Adminisfraci6n Tributario cvantos doios y antecedentes con eiectoe iributorio» 
reoviero, tHedionte disposiciol1(:Js de corach:!r genero/ 0 o troves de requerimientos concreios y 0 
presTorle (1 ella y 0 sus iuncioncuios (1pOYO, auxilio y proteccion pores 12/ elercicu» de sus fum:iones", If. 

* LEY W' 1178 DE ADMINISTRACION Y CONTROl. GUBERNAMENTALES DE 20 DF. JULIO 
DE 1990: 

U Articulo 7 estcbiece: "EI Sistemo de Or9f.mizocion Adminisfrofivo se definira 'f oivskwci en fvncion 
de 10 Progrc:mocion (:k~ Operoc/one s. Eyitara ks dvplicidad de obieiivos y ofribuciones meclianie 10 
odeclJ(:!<:i6n, fusi<>n 0 slJpr(~siol'l (k~ los eni'idcl(:!e!;, en sef,!uimierli'o de los sig(}i!::nks prewphn: u,l Se 
central izoro en 10 eniiclod cobeza de sector de los diferenfes niveles de gobierno, los funcione;; de 
odopfor poltficos, emiiir norm os )' vigi/or su ejr,:ClIcion )' cumpiirnimdo; y se desco{)cenrrora 0 
descentrolizo{,(1 10 eiecv(',:ion de IGs F}ofitic;m y el rmmeio de 10$ sisremos de odministrocion. bi Todo 
enfidod pubficc orgcnizaro iniernamente, en funci6n de sus objetiyos y fer naturolezs: de sus 
octiyidod~~s, lo: sisfemos de odminisfroci<>fl y contro! interne: de que iraio !::sfo ley.,. ", 

EI Artku!o 28 de lo ley N° 1178 d(~ 20 d(~ juHa de 1990, !.r;?y de Adrninhtmci()n y Control 
Cubernomentoles, determine que todo servidor publlco responder<'.1 de 105 resultodos emerqenre s 
del desempefio de las fvnclones, deberes y otribucioncs asignados c 5U cargo, y C! este efecto 10 
responsrrbllldc d w:Jrnlnistrotlvo, eiecu1'1vG, civil y peno! w determlnor<:l tomondo en cuenh,l los 
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resultodos de ICl occlon U omislon, 0$iI111$1110 se dispone que se presume lo licitud de los opercciones 
y octividodes reolizodcs per todo servidcr publico, mientrcs no se dernuesrre 10 controrio, 

~ DECRETO SUPREMO N" 0078 DE 15 DE ABRil DE 2009 DE CREACION DE BOLIVIA TV, 
PUBUCADO H 30 DE ABRIL DE 2009: 

EI /\r'tI<:\)lo 2 estoblece. "I. 1.0 Empn~sG Es/'Ofol de Tdevisi6n denominodG "BOI.IVIA TV", ,;0 consfifuYl:! 
como persona iuridica de cleredio publico, de duracion indefinidl."1J COil potritnonio propio yaufonomfo 
de gestion odministrotiv«, ilnonciero, /t'f'oi y rt'cnico, bcsic fuici6n del Ministeric de 10 Presidencia,«, u. 
Lo Or90nil.o<:i<>rl" f(}ncionC1mi,:~/'I'I'O y op~::('(1ciorH:!s de "BOUVI A TV" estan ,;(Ji~::I'O" 0 Iq oormativ a legol 
'/ sus disposiciones reg!amentorias en viqenck:". 

El orticulo 4 estoblece que: "BOLIVIA TV" tiene pOl' obiefo Its prestcscion del servicio de television a 
frGv~;s de 10 e:~misi6n y reproduccion df~ ws seiioies en todo f;/ I'l~rtifotio boliviono, consfif(}Ylf:ndose en 
un medio de coniunicacion, eclucacion e informacion, que confribuya a Ie: promocion de los voloree 
{jficos, moroles y clvicos dl.:' las diferenfes culturos, forfaleciendo /0 infi.::9wcion del E.sfodo 
pfurinocionol de Bolivio. 

£:1 Articulo 1 'j estoblece. "Son I."1tribuciones de fa 0 de! Gerenfe Genera! de HBOU\lfA T\/"; ... g. 
Aprobar meciiorde resotucion oclministrotivo /05 actos ou« e! compl.:'f~H) ... ". 

~ ESTATUTO ORGii.NICO APROBADO MEDIANTE RESOIJJCION DE OIRECTORIO Nt> 
003/2020 DE 18 DE SEPT!EMBRE DE 2020: 

El Articulo 1 estoblece. "I. La Empreso Este:fol de Television "BOLIViA TV", hse creocio mediante 
Decreto Supremo N" 0078 de d(}('(xi<>n inciefinido, con pOfrimonio propi\.) Y ouionomlo de gesfi<>n 
odministrotivo, iincuvciera, iegol y tecnica, bl."1io tuici6n del Ministerio de 10 Presidencia ... fl. 

EI paragrcfo IV de! Articulo 27 esrcblece: " ... La Gerencio General de 10 Empreso,. podro emitir 
110rmofivc inferno rdocionodc con 1<.1 odminisrrocion de.:.: 10 ernpreso, siendc fa iinico rosoonsobte de: 
su contenido y opiicoci6n" en el rnorco de 10 Ley N° 1 /78 de Adminisfrocion y control 
Cubemameniales .. ". 

$ REGlAMENTO DE DOCUMENTOS NORMA TlVOS INTERNOS APROBADO MEDIANTE 
RESOlUCION ADMINISTRATIVA N° 02272020 DE 01 DE JUNIO DE 2020: 

E! Articulo 21 estoblece: " ... Todo documento normoiivc; podre ser preseniaclo 0 promoviclo 
unicwnenfe o iroves de 10 m6ximet Clutoridm! dd AreCl OrgonizGciono! sonde se origino e1 
clccumenio ... ", 

[I Articulo 27 esroblece. ",..1. Todo documenio normcsiivo pora ser aplicl."1do, debe ser oprobado 
LK1jO los si9uienfes criierio.s: 0) En eI cow de normative: int<-JlI1o como reglamenios, mrmuoles y 
procedimienfos iniernos, OS! como I'odo insirumento necesoric poro el de;;orroUo d<:~ los Gfribuciones 
de BOLIVIA Tv, /0 oprobocion se lIevara 0 cabo a troves de /a emision de uno Resolucion 
Adminisrrofivo de G{-Jrt,ncio Genero! . .,b) En coso ele los Reglomento$ Espl.:,dficos, Reg/omento Inferno 
de Persona! '/ Poi/ficas para 1(1 Prestaci6n de Servicios, 11."1 aprobw::iol1 sera raedionre Resolucion de 
Directories .. , ". 
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!II. ANAus!s: 
De 10 revision de los antecedentes se tiene !o siguiente: 

1. Mediante Instructive BTV GG N° 085/20'! I) de 29 de novlembre de 2019, emitido pot 
10 Gerenclo General, instruye 10 Actuollzoclon de 10$ K(::glamentos Infernos y Monuales de 
10 Empresc [stotol Bo!lvio Tv ademas de presenter un cronoqrcmo de reuniones, 

2. AI respecto a troves de Ccmunicccion Interne CITE: BfV.JEF. FIN-AT ! .... t .442/2019 e! 
Tccnico de Trlbutos via el Responsoble de Contobilidod, remlre el Manual de 
Proce dirnienros de lmpuestos Bolivio Tv a 10 .Jef(jhm:~ Finondero. 

3. As] tornblen por Cornunicocion lnterno OrE: BTV /UPP/Cl N° 302/2020 de 28 de octubre 
de 2020, 10 T ecnico en Desarrollo Orgonizocional VIO 10 Jefcturo de Plcnlficccion y 
Proyedo:;, solicito (] 10 Cerenclo Admlnistrotlvc Finondero i(:1 reviskm del MClnlJol de 
Procedlmlentos de lmpuestos Bolivia Tv. 

4. Es csi que troves de Comunicocion lnterno CITE: STV /UPP /0 ~-..l" 093/2021 de 1 3 de julio 
de 2021, sollcito onre esto Direccion 10 mvhi6n de! mcnucl de lmpuestos de Bolivio Tv, /\ 
to! efecto mediante Comunlcoclon Interne STV /DJN 1'(' 224/202'1 de '1 1 de ogosto de 
2021 se informo que 10 revision yo. fue efecruodc VIO correo institudono.l y solicirc 10 
remision de lnforrnes T ecnico$ correspondientes. 

5, A troves de Cornunicoclon Interne CITE: i.HV /UPP /0 hlo.! OS/2021 de 16 de of)osto de 
2021, 10 Jefoturo de Plonificocion y Pro yectos, solicito a lel Gerenclo Admlnlstrctivc 
Finouciero ~d Inforrne Tecnico pow lc oprobocion del MWlI.lo! de Procedimienros de 
lrnpvestos. 

6. A tal efecto, medionte lnforrne Tecnico CITE: BTV.JEF. FIN-AT t-..l" 113/2021 recibldo en 
fecho 07 de octubre de 2021 r 10 .J~:fClturo Flmmdem vio Gerendo /\dministml'ivo 
Fincnclero, indica que para reolizor el proyecto de octucllzoclon de! Manuo! c!e 
Proce dlmlentos de lmpuesros de 10 Empreso Estoto] de Television BOLIVIA TV, se considerc 
e! Instructive STV GG I'~'o 085/2019 de 29 de noviernbre de 2019 emirido por 10 
Gerenclo General per e! cuol se lnstrulo dicho ccrucllz oclon, o dernos mcniflestcn que 
Bolivio Tv se em:uentw enruorcudo en lo normotivo de lrnpuestos Nocionoles per 10 que 
ccrresponde c decuor 10$ procedlmientos que sean emonodos emltidos por el mismo, en 
ccnsecuencio procedieron 0 10 octuolizocion del Monuol referido, y solicircn cbroqor ei 
lvionuol cprobodo medionre Resoludbn Admlnistrotlvo N°'1 06/20'!:,) de 16 de obril de 
2013. 

7. Par su parte lo Unidod de Plonificocion y Proyecros, o troves de lnfcrme T ecnico CITE: 
BTV /UPP /1~4F f'-!o 069/20:21, indlco que con el fin de center con un instrurnento "l"i~<:nk:<> 
cdrninistrotivo que se encuentre ccorde c los necesidodes de BOLlVIA rv, manifestando 
la lmportcnclo de modlficcr y cctuollzor 10 bose legol del Manual (.1 obleto de que se 
sujete a 10 normotivo enmorcodo por 10 Admlnistrocion Iributcrlo y /0 Minislerio de 
Economic y Finonzos, OSI tombien uniformizor 10 inforrnccicn tributario ''/ presenter todo 
denrro de plozc onte el Servicio de lmpuesros Nocionoles, e5 mi que lndico que en 
coordlnoclcn con 10 Jefoturo Finonciero y el Responsoble de Conrobilidod y Tecnico en 
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Tributes, procedieron a kl Actuolizoclon del McmlJol de Procedimiento de lmpuestos de la 
Empresa Estatal de "Bolivia Tv", y sollciton 10 oproboclon de dicho docurnento. 

8. Cabe sefiolor que el incise b) del Articulo 7 de lo Ley 1178 de Administrcclon y Control 
GI}bernf.lment(~! de 20 de julio de l 990, estoblece que todo entidcid pl}b!ic(~ orw.mi:wro 
interne mente, en funcion de sus objetivos y la naturalezo de sus ccrivldodes, los sistemas 
de cdrnlnlstroclon y control Interne de que trcto 10 ley ~~o 1178. 

9. EI f.st(~t!}t() Or96nko oprobodc medionte Resolucion de Direc.:l'orio HO 003/2020 de 18 
de septiembre de 2020, esrcblece que 10 Gerenclo General de 10 Empreso, podro emitir 
norrnotlvc interne relccloncdo con 10 odrnlnlstroclon de lc ernpreso, siendo 10 unico 
responsoble de su conrenldo y oplicoclon, en el morco de lo Ley t-r 1 178 de 
Adrninlstroclon y control Guberncmentoles. 

10. EI Decreto Supremo N" 0078 de 15 de obril de 2009, creo 10 Empresc Estorol de 
Television denomlnodo BOLIVIA TV, constituyendose como persono [uridico de dereeho 
publico, de durad6n lndefinido, con potrlmonio propio y outonomio de gestion 
odrnlnlstrorivo, finondero, h':?gal y t6cnico, bo]o tuic;jbrJ del Ministerio de 10 Presldencio. 
Asimismo, denrro de los otrlbuciones de 10 Gerente General se encuentro el de oprobor 
mediante resolucion odmlnistrotlvc los ceres que Ie cornpeten. 

11. A! respecto el Articulo 27 del Reglarnento de Doc:umentos t-~orrnativos Internes oprobcdc 
mediante Resolucl6n Adrnlnlstrotivo N" 02272020 de 0 1 de [unlo de )020, prescribe que 
en el coso de normotivo Interne como reqlornentos, monvoles y procedimientos internos, 
osi como todo inslnHnento necesorio porn el desorrollo de 105 otrlbuciones de BOLIVIA TV, 
10 oprcbcclon se llevoro a cabo a troves de la ernision de una Resolud6n Admlnistrotlvo 
de Gerenda Generol, 

12. En ese sentido, 5E? pucde estoblecer que el referido Monuo! de Prccedimlento de lmpuestos 
de 10 Empreso btotal de "Bolivie Tv", no conrrovlene lo norrnotlvo leflol vigente todo vez 
que e xlste 10 necesido d de octuolizor ei referldo A<\anuol con 10 finallded de contor con 
un instrumenro hf?cnico ndrninistmtivo de politico de operocion de impuestos efecruodos 
per BOUVIA TV. 

IV, (;'QoN.Co~o!J..S.o!oQoNooY..ooR.~o(;oQ.M.o~oN.P.oA..oCJ.QoN 
De :0 CXPU(;~sto y considerondo los lnforrnes T ecnicos CITE: BTY,JEF. F!N-AT ~~o 113/2021 y CITE: 
WP//UPP /INF 1"-.10 069/20201 emiridos por In Jefohlw Finoncierc y In Unidod de Ploniflcocion y 
Proyectos, respectivomenre, que solidtan 10 obroqocion de! A~cmuol oprob odo medIante 
Rt:so!vd6n Adminlstrotivo t-f) 106/201 3 de 16 de cbril de 201:3 y la oprobocion dd Pr ovecto 
de /v\enlJol de Procedlmlento de lmpuesrcs de 10 Empreso [statal de "Bolivia Tv", se concluye que 
el referido Manual no controviene lo norrnotivo legal vigente, por lo que 50 recorniendo 10 emlsion 
de 10 resoluclon Administrotivo de cprobocion, 

Adjunto 10 Resolucion i\dministrotivCl 

[:S cuenro tengo G bien informer poro fines consiquientes. 
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INFORME TeCNICO 
CITE: BTV /UPP /INF N°069/2021 

A: Roci6 Alejandro Molina Trovesi 
GERENTE GENERAL. 

VIA: Richard Nina Calla 
JEFE DE PLANIFICACION Y PROYECTOS a.i. 

DE: Zoraya Omonte Duran 
PROFESIONAL EN PLANIFICACION Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

REF.: MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS. 

FECHA: La Paz, 22 de Octubre de 2021. 

De mi mayor consideraci6n: 

Como es de su conocimiento 10 Unidad de Plcnitlcoclcn y Proyectos apoya en 10 
elaboraci6n y actualizaci6n de los Reglamentos y Manuales a las Unidades 
Organizacionales de 10 Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV", por 10 mismo, a 
continuaci6n, me permito informar sobre 10 actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO 
DE IMPUESTOS". 

1. ANTECEDENTES 

Para realizar el proyecto de 10 actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
IMPUESTOS" se ha considerado 10 siguiente: 

·Instructivo BTV GG N° 085/2019 de fecha 29 de noviembre de 2019 emitido por Gerencia 
General. 

·Mediante Comunicaci6n Interna CITE: BTV.JEF.FIN-AT N° 442/2019 de 19 de diciembre de 
2019 se remite a 10 Unidad de Planificaci6n y Proyectos el primer borrador del Manual de 
Procedimientos de Impuestos de "BOLIVIA TV". 

• De acuerdo a Comunicaci6n Interna CITE. BTV /UPP /CI N° 302/2020 de 28 de octubre de 
2020 emitida por 10 tecnico en desarrollo organizacional Ing. Rosa Maribel Kantuta Sinoni. 
se remiten antecedentes para 10 revisi6n del proyecto del Manual de Procedimientos de 
Impuestos. 

• Luego de tener varias reuniones de aclaraci6n y seguimiento en fecha 11 de mayo de 
2021 mediante Comunicaci6n Interna CITE. BTV /UPP /CI N° 056/2021 fue remitido el proyecto 
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- En fecha 13 de julio de 2021 mediante Comunicocion Interna CITE: BTV /UPP/CI N° 093/2021 
se remite a 10 Direccion Juridica Nacional el proyecto de Manual de Procedimientos de 
Impuestos, para 10 revision del documento y posterior rernision a 10 Unidad de Plonificocion 
y Proyectos con sus observaciones y/o aportes 01 documento. 

-En fecha 11 de agosto de 2021 mediante Comunicocion Interna BTV/DJN N." 224/2021 
dirigida 01 Jefe de Plonificocion y Proyectos , el Jefe de An61isis de Cestlon Juridica Omar 
Via Cavero, informe que yo se reolizo las observaciones 01 "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS 
DE IMPUESTOS", senolcndo textual mente 10 siguiente:" ... se remitieron a su persona, via 
correo institucional en formato digital, el documento de referencia con las observaciones 
efectuadas por esta Direccion que responden a aspectos de forma (redoccion) y no de 
fondo ... " en este entendido 10 solicitud de revision no puede ser atendida, toda vez que 10 
misma yo fue realizada. Y devuelve el tr6mite, a efectos de que remitan los Informes 
Iecnicos para emision del informe legal y eloborccion de Resolucion correspondiente. 

- Finalmente en fecha 16 de agosto de 2021 mediante Comunicaci6n Interna CITE: 
BTV/UPP/CI N° 105/2021, el Jefe de Plonificocion Proyectos Ing. Richard Nina Calla remite el 
proyecto de MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS a objeto de hacer lIegar ellnforme 
Tecnico para cprobocion del "Manual de Procedimientos de Impuestos", a objeto de 
continuar con el proceso de cprobccion del documento. 

En fecho 15 de octubre 2021, se deriva 10 Hoja de Ruta W12809, a mi persona 10 Lic.loroya 

Omonte Duran en calidad de - Profesionol I Tecnico I, a partir de mi inccrootociot, en 10 
unidad se me asigno 10 tarea de revisor y desorrollor 10 descrito en el presente informe; con 

todo 10 expuesto anteriormente en 10 Unidad de P/anificacion y Proyectos. 5e realizar6 el 

respectivo informe de aprobacion del" MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS". 

2. BASE LEGAL 

Las disposiciones legales que sirven de base legal para el "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS" de 10 Empresa Estatal de Television "BOLIVIA TV", son: 
La Base Legal del presente Manual, est6 constituida por: 

a) Constitucion Politico del Estado Plurinacional; 

b) Ley N° 1178 de 20 de julio de 1990, de Adrninistrocion y Control Gubernamentales; 

c) Ley N°004 de Lucha Contra 10 Corrupcion. Enriquecimiento lIicito e lnvestiqocion 
de Fortunas "Marcelo Quiroga Santa Cruz" de 31 de marzo de 2010; 

d)Ley W 843 de Reforma Tributaria de 20 de mayo de 1986 y decretos reglamentarios 
actualizado a diciembre de 2005; 
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e) Ley N° 2492 C6digo Tributorio Boliviano de 2 de agosto de 2003 y sus reglamentos; 

f) Decreto Supremo N° 21530 Reglamento al Valor Agregado de 27 de febrero de 
1987 (Actualizado al31 de mayo de 2018); 

g) Decreto Supremo N° 21531 Reglamento del Regimen Complementorio al 
Impuesto al Valor Agregado de 27 de febrero de 1987 (Actualizado al 31 de mayo 
de 2018); 

h) Decreto Supremo N° 24051 Reglamento deilUE (Actualizado al 31 de mayo de 
2018); 

i) Decreto Supremo N° 21532 Reglamento dellmpuesto a las Transacciones de 27 de 
febrero de 1987 (Actualizado al 31 de mayo de 2018); 

j) Resoluci6n Normativa de Directorio de Servicio de Impuestos Nacionales 
N° 10.0021.16 de 01 de julio de 2016 Sistema de Facturaci6n Virtual; 

k) Resoluci6n Normativa de Directorio de Servicio de Impuestos Nacionales 
N°IO.0011.11 de 20 de mayo de 2011 sobre Respaldo de transacciones con 
documentos de pago; 

I) Resoluciones Administrativas del Servicio de Impuestos Nacionales; 

m) Resoluciones de Directorio del Servicio de Impuestos Nacionales; 

n) Instructivos emitidos por la Gerencia Administrativa Financiera; 

0) Los Convenios y Tratados Internacionales aprobados por el Poder Legislativo. 

3. ANALISIS 

De acuerdo al an6lisis, se ha actualizado el documento con el fin de contor con un 
instrumento tecnico administrativo que se encuentre acorde a las necesidades de "BOLIVIA 
TV", el cual tiene por objetivo: Aprobar el Proyecto del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS" en la presente gesti6n. 

La justificaci6n de la actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS", del 
presente Manual es de aplicaci6n obligatoria pora todas las 6reas organizacionales de 
"BOLIVIA TV", que por Instructivo BTV /GG/N°085/2019 de fecha 29 de noviembre de 2019, 
la Gerencia General instruye la cctuollzoclon del mismo por su naturaleza. EI cual es de 
cumplimiento obligatorio de todos los servidores publicos y consultores de "BOLIVIA TV", esa 
es su esencia del contenido del manual. 

En pasadas gestiones se utilizaba el SIGMA.- Sistema Integra do de Gesti6n y Modernizaci6n 
Administrativa. En la actualidad todas las entidades 0 instituciones publicus utilizan el SIGEP 
- Sistema de Gestion Publica, por insfrucclon del Ministerio de Economla y Finanzas se 
,- prueba mediante Resoluclon Administrativa N° 253 de fecha 24 de Noviembre del 2017 su 

·~"R""-QDlicabilidad. 
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En pasadas gestiones se utilizoba el Portal Newton, solo en este coso se aplica el Reporte 
de Bancarizoci6n de los pagos del periodo a decloror de Contratos iguales 0 mayores a 
Bs50.000,00 (cincuenta mil 00/100 bolivianos). En la actualidad se sigue utilizando solo para 
scnccrlzccton Da- Vinci (Portal Newton), solo en este caso para su cpllcoclon. 

Con anterioridad se utilizoba el Da- Vinci (Portal Newton) donde se reportaba en formato 
TXT. En la actualidad el caso de envle de los libros de Compras y Libros de Ventas IVA 
(aplicativo FACILlTO) y de los Formularios de decloroclon de impuestos (Oficina Virtual) del 
Servicio de Impuestos Nacionales. 

La importancia de modificar y actualizor la bose legal dentro del "MANUAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS" Y el Informe tecnico suscrito es lograr, que se sujete a 10 
normativa enmarcada por 10 Administraci6n Tributaria vto Ministerio de Economic y 
Finanzas, de acuerdo a los disposiciones tributarios vigentes, que ser6n cplicodos a todos 
los procedimientos impositivos dentro de 10 Empresa Estatal "BOLIVIA TV". 

Lograr uniformizar 10 informaci6n tributaria y presentar todo dentro de plaza ante el Servicio 
de Impuestos Nacionales, que genera 10 Jefatura Financiera, Contabilidad y cumplir los 
plazas determinados por 10 Administraci6n Tributaria, ser6n de vital importancia para no 
infringir en posteriores multas y observaciones emergentes establecidos en 10 norma 
vigente. 

Asimismo, se debe mencionar que se realizoron cambios en los siguientes puntos del 
"MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS" respecto de la version actual: 

ACTUAL - "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

3 .BASE LEGAL. 

La Bose Legal del presente Manual. est6 constituida por: 

0) Constituci6n Politico del Estado Plurinacional; 
b) Ley N°1178 de 20 de julio de 1990, de Administraci6n y Control Gubernamentales; 
c) Ley N°004 de Lucha Contra 10 Corrupci6n, Enriquecimiento Ilicito e Investigaci6n 

de Fortunos "Marcelo Quiroga Santo Cruz" de 31 de marzo de 2010; 
d) Ley N° 843 de Reforma Tributaria de 20 de mayo de 1986 y decretos 

reglamentarios actualizado a diciembre de 2005; 
e) Ley N° 2492 C6digo Tributario Boliviano de 2 de agosto de 2003 y sus 

reglamentos; 
f) Decreto Supremo N° 21530 Reglamento 01 Valor Agregado de 27 de febrero de 

1987 (Actualizado 0131 de mayo de 2018); 
g) Resoluci6n Normativa de Directorio de Servicio de Impuestos Nacionales 

N° 1 0.0021.16 de 01 de julio de 2016 Sistema de Facturaci6n Virtual; 
h) Resoluci6n Normativa de Directorio de Servicio de Impuestos Nacionales 

N° 10.0011.11 de 20 de mayo de 2011 sobre Respaldo de transacciones con 
documentos de pogo; 

i) Resoluciones Administrativos del Servicio de Impuestos Nacionales; 
j) Resoluciones de Directorio del Servicio de Impuestos Nacionales; 
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k) Instructivos emitidos por 10 Gerencia Administrativa Financiera; 
I) Los Convenios y Tratados Internacionales aprobados por el Poder Legislativo. 

MODIFICACION: en el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

3.BASE LEGAL. 

La Base Legal del presente Manual. est6 constituida por: 

a) Constituci6n Politico del Estado Plurinacional; 
b) Ley N°1178 de 20 de julio de 1990, de Administraci6n y Control Gubernamentales; 
c) Ley N°004 de Lucha Contra 10 Corrupci6n, Enriquecimiento lIicito e Investigaci6n 

de Fortunas "Marcelo Quiroga Santa Cruz" de 31 de marza de 2010; 
d) Ley N° 843 de Reforma Tributaria de 20 de mayo de 1986 y decretos 

reglamentarios actualizado a diciembre de 2005; 
e) Ley N° 2492 C6digo Tributario Boliviano de 2 de agosto de 2003 y sus 

reglamentos; 
f) Decreto Supremo N° 21530 Reglamenlo 01 Valor Agregado de 27 de febrero de 

1987 (Actualizado 0131 de mayo de 2018); 
g) Decreto Supremo N° 21531 Reglamento del Regimen Complementario 01 

Impuesto 01 Valor Agregado de 27 de febrero de 1987 (Actualizado 0131 de 
mayo de 2018); 

h) Decreto Supremo N° 24051 Reglamento ciellUE [Ac tuclizodo 01 31 de moyo de 
2018); 

i) Decreto Supremo N° 21532 Reglamento dellmpuesto a los Tronsacciones de 27 
de febrero de 1987 (ActuolizacJo 01 31 de movo de 2018): 

j) Resoluci6n Normativa de Directorio de Servicio de Impuestos Nocionales 
N° 10.0021.16 de 01 de julio de 2016 Sistema de Facturaci6n Vidual: 

k) Resoluci6n Normativa de Directorio de Servicio de Impuestos Nacionales 
N°1O.0011.11 de 20 de mayo de 2011 sobre Respaldo de transacciones con 
documentos de pogo: 

I) Resoluciones Administrativas del Servicio de Impuestos Nacionales; 
m) Resoluciones de Directorio del Servicio de Impuestos Nacionales; 
n) Instructivos emitidos por 10 Gerencia Administrativa Financiera: 
0) Los Convenios y Tratados Internacionales aprobados por el Poder Legislativo. 

....•.. 
JUSTIFICACION : De acuerdo a 10 actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS", se procede a 10 inclusi6n de estos Decretos Supremos que forman parte de 10 
actualizaci6n. 
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o Decreto Supremo N° 21531 Reglamento del Regimen Complementario allmpuesto 
al Valor Agregado de 27 de febrero de 1987 (Actuolizado al31 de mayo de 2018): 

o Decreto Supremo N° 24051 Reglamento deilUE (Actualizado al 31 de mayo de 
2018): 

o Decreto Supremo N° 21532 Reglamento dellmpuesto a las Transacciones de 27 de 
febrero de 1987 (Actualizado al31 de mayo de 2018): 

ACTUAL· "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

4 .DEFINICIONES Y ABREVIATURAS .- 

4.1. ABREVIATURAS. 

a) IT. Impuesto a las Transacciones. 

b) IUE. Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas. 

c) IUE-BE. Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas- Beneficiarios del 
Exterior. 

d) IVA. Impuesto al Valor Agregado. 

e) RC - IVA. Regimen Complementario allmpuesto al Valor Agregado. 

f) SIGMA. Sistema Integrado de Gesti6n y Modernizaci6n Administrativa. 

g) SIN. Servicio de Impuestos Nacionales. 

h) Varchar. Una cadena de longitud variable con un maximo de n 
caracteres. 

MODIFICACION. : en el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

4.1 ABREVIATURAS. 

a) IT. Impuesto a las Transacciones. 

b) IUE. Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas. 

c) IUE-BE. Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas- Beneficiarios del 
Exterior. 

d) IVA. Impuesto al Valor Agregado. 

e) RC - IVA. Regimen Complementario allmpuesto al Valor Agregado. 

f) SIGEP. Sistema de Gesti6n Publica. 

g) SIN. Servicio de Impuestos Nacionales. 

h) Varchar. Una cadena de longitud variable con un maximo de "n" 
caracteres. 
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JUSTIFICACION : De acuerdo a la actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS" se procede a la modificaci6n del inciso f) SIGEP.- Sistema de Gesti6n Publica en 
el presente documento. 

ACTUAL· "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

5 .RESPONSABLES.- 

5.1 EI Encargado de Tributos, es responsable de: 

./ Registrar en el Libro de Compras las facturas del periodo a declarar que est6n a 
nornbre de BOLIVIA TV - NIT 164582027, en el forma to emitido por el Servicio de 
Impuestos Nacionales . 

./ Registrar en el Libro de Ventas las facturas emitidas por BOLIVIA TV del periodo a 
declarar en el formato emitido POl' el Servicio de Impuestos Nacionales . 

./ Determinar el Credito Fiscal generado por las facturas emitidas a nombre de 
BOLIVIA TV con numero de NIT 164582027 . 

./ Determinar el Debito Fiscal que es generado de las facturas emitidas por BOLIVIA 
TV sobre los ingresos que percibe la empresa por venta de publicidad, 
transmisiones gubernamentales, eventos especiales, producci6n de porticos. 
alquiler de espacios, copia de imagen y otros ingresos . 

./ Elaborar el cuadro de Impuesto a las Utilidades de las Empresas y elaborar los 
quince (15) anexos tributarios requeridos por 10 Administraci6n Tributaria . 

./ Determinar el importe a poqor por concepto de retenciones de los impuestos 
Regimen Complementario (RC-IV A), Impuesto a las Transacciones - Retenciones 
(IT), Impuesto 01 Valor Agregado (IVA), Impuesto a las Utilidades de las Empresas­ 
Retenciones (IUE) . 

./ Informar 01 Responsable de Contabilidad el irnporte a pagar por ellmpuesto a las 
Transacciones, Impuestos 01 Valor Agregado, lmpuesto a las Utilidades y 
retenciones impositivos . 

./ Configurar los datos nurnericos dellibro de compras y libro de Ventas en fonnato 
CSV y formato TXT, configuraci6n necesaria para el envio de la Informaci6n 01 
Servicio de Impuestos Nacionales a troves de 10 Oficina Virtual habilitada para tal 
efecto . 

./ Configurar los datos numencos del Reporte de Bancarizaci6n formato CSV y 
formato TXT, configuraci6n necesaria para el envi6 de 10 informaci6n 01 Servicio 
de Impuestos Nacionales a troves de 10 oficino Virtual habilitada para tal efecto. 
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./ Enviar el Libro de Compras r ellibro de Ventas y reporte de Bancarizaci6n a troves 
de 10 Oficina Virtual del Servicio de Impuestos Nacionales de acuerdo 0 

para metros y plazos estoblecidos por el Servicio de Impuestos Nocionales . 

./ Llenar y envier medionte el Portal newton el Formulario 200 del Impuesto 01 Volor 
Agregado, Formulario 400 del Impuesto 0 los Tronsacciones , Formulorio 500 del 
impuesto a los Utilidodes de los Empresos, Formulario 410 de retenci6n del 
Impuesto a las Transacciones, Formulario 570 del Impuesto a los utilidades de los 
Empresas ,Formulario 530 Beneticiorios del Exterior y formulario 604 del Regimen 
Complementario del IVA. en los plozos establecidos par el Servicio de Impuestos 
Nacionales . 

./ Llenar y enviar mediante el Portal Newton el Formulario 608 Regimen 
Complernentario del IV A . 

./ Registrar y verificar en el SIGMA el comprobante de Gasto C-31 para el pogo del 
Impuesto 01 Valor Agregado, Impuesto a las Transacciones e Impuestos a las 
Utilidades de los Empresos con beneficiario SIGMA "BOLIVIA TV", remitirlo 01 
Responsable de Contabilidad debidamente firmado y adjuntodo 10 
documentaci6n de respaldo . 

./ Emitir el Portal Newton el nurnero de trornite paro el pogo de los impuestos , 
imprimir el farmulario y remitir 01 Responsable de Tesarerfa paro el pogo de 
impuesto . 

./ Emitir el extracto tributario y remitirlo 01 responsable de Contobilidad para su visto 
Bueno . 

./ Elaborar el reporte de Bancarizaci6n de los pogos del periodo a declarar de 
controtos iguales 0 mayores a Bs 50.000,00 . 

./ Mantener octualizado el archivo de Formularios de declaroci6n de impuestos con 
10 documentoci6n de respaldo. 

MODIFICACION : en el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

5 .RESPONSABLES.- 

5.1 EI Tecnlco Contable Tributos .es responsable de: 

a) Registrar en el Libro de Compros las facturos del periodo a declarar que eston a 
nombre de "BOLIVIA TV" - NIT 164582027, en el forma to emitido por el Servicio de 
Impuestos Nacionales. 

b) Registrar en el Libro de Ventos las focturas emitidos por BOLIVIA TV del periodo a 
declarar en el forma to emitido par el Servicio de Impuestos Nacionoles. 
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c) Determinar el Credito Fiscal generado por las facturas emitidas a nombre de 
"BOLIVIA TV" con nurnero de NIT: 164582027. 

a) Determinar el Debito Fiscal que es generado de las facturas emitidas por 
"BOLIVIA TV" sobre los ingresos que percibe la empresa por venta de publicidad, 
transmisiones gubernamentales, eventos especiales, producclon de porticos. 
alquiler de espccios. copia de imagen y otros ingresos. 

e) Elaborar el cuadro de Impuesto a las Utilidades de las Empresas y elaborar los 
quince (15) anexos tributarios requeridos por la Administrocion Tributaria. 

f) Determinar el importe a pagar por concepto de retenciones de los impuestos 
Regimen Complementario (RC-IVA), Impuesto a las Transacciones - Retenciones (IT), 
Impuesto al Valor Agregado (IVA), Impuesto a las Utilidades de las Empresas - 
Retenciones (IUE). 

g) Informar al Responsable de Contabilidad el importe a pagar por el Impuesto a 
las Transacciones, Impuestos al Valor Agregado, Impuesto a las Utilidades y 
retenciones impositivas. 

h) Configurar los datos numericos del Reporte de Boncorizccion en formato CSV y 
formato TXT, contiquroclon necesaria para el envio de la Informacion al Servicio de 
Impuestos Nacionales a troves de la Oficina Virtual habilitada para tal efecto. 

i) Enviar el Libro de Comoros. el Libro de Ventas a troves del modulo FACILITO y el 
Reporte de Boncorizoclon. a troves de la Oficina Virtual del Servicio de Impuestos 
Nacionales de acuerdo a para metros y plazos establecidos por el Servicio de 
Impuestos Nacionales. 

j) Llenar y enviar por la Oficina Virtual el Formulario 200 del Impuesto al Valor 
Agregado, Formulario 400 del Impuesto a las Transacciones, Formulario 500 del 
Impuestos a las Utilidades de las Empresas, Formulario 410 de Retencion del 
Impuestos a las Transacciones, Formulario 570 de Retenciones del Impuesto a las 
Utilidades de las Empresas, Formulario 530 Beneficiarios del Exterior y Formulario 604 
de Retenciones del Regimen Complementario del IV A, en los plazas establecidos 
por el Servicio de Impuestos Nacionales. 

k) Registrar y generar via SIGEP/SIN a troves de la Oficina Virtual el nurnero de 
trornite del formulario de pago del Impuesto al Valor Agregado, Impuesto a las 
Transacciones e Impuesto a las Utilidades de las Empresas con Beneficiario 
ADMINISTRACION CENTRAL - GAF - SIN. 
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I) Elaborar el informe, Ilenar el formulario, imprimir el nurnero de trornite para el pago 
de las Retenciones y remitir al Responsable de Tesorerfa para el pago del impuesto. 

m) Emitir el extracto tributario y remitirlo al Responsable de Contabilidad para su 
Visto Bueno. 

n) Elaborar el Reporte de Boncorizocion de los pagos del periodo a declarar de 
Contratos iguales 0 mayores a 8s50.000,00 (cincuenta mil 00/100 bolivianos). 

0) Mantener actualizado el archivo de los Formularios de declorocion de impuestos 
con la docurnentccion de respaldo 

p) Responder a los requerimientos realizados por el Servicio de Impuestos 
Nacionales, buscar y presentar la docurnentocion. realizar todos los descargos 
posibles, elaborar los informes de conclusion de los trornites. etc. 

q) En el caso de presentarse alguna rectificatoria, elaborar el informe y la solicitud 
de la misma al Servicio de Impuestos Nacionales, csi como el seguimiento de la 
misma hasta su conclusion. 

JUSTIFICACION : De acuerdo a la octuclizocion del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS" se procede a la rnodificocion en el punto: 5.1 Tecnico Contable en Tributos" . 

./ Por consiguiente, en el inciso a) se instruye declarar : el nombre de la Empresa 
Estatal y NIT; asf: BOLIVIA TV con NIT: 164582027 . 

./ En el inciso e) el concepto es modificado por : La modiflcocion sugiere elaborar 
el cuadro de Impuesto a las utilidades de las Empresas y elaborar los quince (15) 
anexos tributarios requeridos por la Admlnistrocion Tributaria. Hace referencia a 15 
anexos tributarios que en la actualidad solo maneja 13 anexos tributarios 
semejontes . 

../ En el inciso f) el concepto es moditicado por : Determinar el importe a pagar por 
concepto de retenciones de los impuestos Regimen Complementario (RC-IVA), 
Impuesto a las Transacciones - Retenciones (IT), Impuesto al Valor Agregado (IVA), 
Impuesto a las Utilidades de las Empresas - Retenciones (IUE):(donde se modifica 
la inclusion del Impuesto a las Utilidades de las Empresas -Retenciones (IUE) 
cumpliendo con leyes vigentes y normas . 

./ En el inciso g) el concepto es moditicado por : Informar al Responsable de 
Contabilidad el importe a pagar por ellmpuesto a las Transacciones, Impuestos al 
Valor Agregado, Impuesto a las Utilidades y retenciones impositivas. 
Cabe mencionaren el actual Manual de procedimientos Impuestos, se informaba 
al Gerente Administrativo Financiero. La mociiiicocion propone tomar en cuenta 
que el Responsable de Contabilidad debe ser informado inmediatamente. 
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./ En el inciso h) el concepto es modificado por :Configurar los datos nurnericos del 
Reporte de Bancarizaci6n en formato CSV y formato TXT, configuraci6n necesaria 
para el envfo de 10 Informaci6n 01 Servicio de Impuestos Nacionales a troves de 10 
Oficina Virtual habilitada para tal efecto. En el actual Manual menciona a los 
datos nurnerlcos dellibro de compras y libro de Ventas y su modificaci6n se basa 
en incorporar el Reporte de Bancarizaci6n en formato CSV y forma to TXT, esta 
modificaci6n cum pie 10 normativa vigente . 

./ En el inciso i) el concepto es modificado por : Configurar los datos numericos del 
Reporte de Bancorizaci6n formato CSV y formato TXT, configuraci6n necesaria 
para el envi6 de 10 informaci6n 01 Servicio de Impuestos Nacionales a troves de 10 
oficina Virtual habilitada para tal efecto. 
Enviar el Libro de Com pros, el Libro de Ventas a troves del m6dulo FACILITO y el 
Reporte de Bancarizaci6n, a troves de 10 Oficina Virtual del Servicio de Impuestos 
Nacionales de acuerdo a para metros y plazas establecidos por el Servicio de 
Impuestos Nacionales. En esta mooiiicacior. menciona 01 Libro de Compras, el 
Libro de Ventas a troves del modulo FACILlTO, inc/uyendolos para el envio de 10 
informacion a troves de 10 Oficina Virtual como prevalece 10 norma vigente de 10 
Administracion Tributaria . 

./ En el inciso j) el concepto es modificado por: el actual "MANUAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS" de 10 Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV"; 
menciona: 
"Enviar el Libro de Compras, ellibro de Ventas y reporte de Bancarizaci6n a troves 
de 10 Oficina Virtual del Servicio de Impuestos Nacionales de acuerdo a 
ccrctnetros y plazas establecidos por el servicio de Impuestos Nacionales". 
Despues de realizar el analisis de 10 mooiiicocict»; se verifica que en 10 propuesta 
del "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS" "BOLIVIA TV", en el presente 
inciso hace mencior. a: "Lienor y enviar por 10 Oficina Virtual el Formulario 200 del 
Impuesto 01 Valor Agregado, Formulario 400 del Impuesto a las Transacciones, 
Formulario 500 dellmpuestos a las Utilidades de las Empresas, Formulario 410 de 
Retericict: del Impuestos a las Transacciones, Formulario 570 de Retenciones del 
Impuesto a las Utilidades de las Empresas, Formulario 530 Beneficiarios del Exterior 
y Formulario 604 de Retenciones del Regimen Complementario del IVA", se 
puede apreciar que no son los mismos conceptos yen 10 mociiticocior: inc/uye 10 
oecioracior. de los diferentes formu/arios ante el Servicio de Impuestos Nacionales, 
donde se ap/ica 10 norma vigente como consta 10 Administracion Tributaria . 

./ En el inciso k) el concepto es modificado por: 
Llenar y enviar mediante el Portal newton el Formulario 200 del Impuesto 01 Valor 
Agregado, Formulario 400 del Impuesto a las Transacciones r Formulario 500 del 
impuesto a las Utilidades de las Empresas, Formulario 410 de retenci6n del 
Impuesto a las Transacciones, Formulario 570 del Impuesto a las utilidades de los 
Empresas ,Formulario 530 Beneficiorios del Exterior y formulorio 604 del Regimen 
Complementario del IV A, en los plazos estoblecidos por el Servicio de Impuestos 
Nacionales. 
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Registrar y generar via SIGEP /SIN a troves de 10 Oficina Virtual el nurnero de tr6mite 
el formulario de pogo del Impuesto 01 Valor Agregado, Impuesto a las 
Transacciones e Impuesto a las Utilidades de las Empresas con Beneficiario 
ADMINISTRACION CENTRAL - GAF - SIN. Despues de realizar el an61isis de 10 
modificaci6n dentro del "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS IMPUESTOS" "BOLIVIA TV", 
se puede apreciar que los conceptos no son los mismos, porque en 10 
modificaci6n hace enfcsis 01 SIGEP /SIN a troves de 10 Oficina Virtual, que en 10 
actualidad se est6 manejando bajo normativa vigente. 

-/ En el inciso I) el concepto es modificado por: "Lienor y enviar mediante el Portal 
Newton el Formulorio 608 Regimen Complementario del IVA" 
Elaborar el informe, lIenar el formulario, imprimir el numero de tr6mite para el pogo 
de las Retenciones y remitir 01 Responsable de Tesorerla para el pogo del 
impuesto. Oespues de realizar el an61isis de 10 modificaci6n dentro del "MANUAL 
DE PROCEDIMIENTOS IMPUESTOS" de 10 Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV", 
menciona 01 Responsoble de tesorerlo para el pogo del impuesto y no de libre 
oficio para otro funcionario. 

-/ En el inciso m) el concepto es modificodo por: "Registrar y verificor en el SIGMA el 
comprobante de Gasto C-31 para el pogo del Irnpuesto 01 Valor Agregado, 
Impuesto a las Transacciones e Impuestos a las Utilidades de las Empresas con 
beneficiario SIGMA de 10 Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV", rernitirlo 01 
Responsable de Contabilidad debidamente firmado y adjuntado 10 
docurnentaci6n de respaldo". 
"Emitir el extracto tributario y remitirlo 01 Responsable de Contabilidad para su 
Visto Bueno". Despues de realizar el an61isis de 10 modificaci6n dentro del MANUAL 
DE PROCEDIMIENTOS IMPUESTOS de 10 Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV", 
menciona 01 Responsable de Contabilidad para dar solo el Visto Bueno . 

../ En el inciso n) el concepto es modificado por: "Emitir el Portal Newton el nurnero 
de tr6mite para el pogo de los impuestos , imprirnir el formulario y remitir 01 
Responsable de Tesorerla pora el pogo de impuesto". 
"Elaborar el Reporte de Bancarizaci6n de los pagos del periodo a declaror de 
Contratos iguales 0 mayores a Bs50.000,00 (cincuenta mil 001100 bolivianos)". 
Despues de realizar el an61isis de 10 modificaci6n dentro del MANUAL DE 
PROCEDIMIENTOS IMPUESTOS de 10 Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV", 
menciona que yo no se utiliza el Portal Newton y para elaborar el Reporte de 
Bancarizaci6n los montos a declarar de Contratos deben ser iguales 0 mayores a 
Bs50.000,00 (cincuenta mil 001100 bolivianos)" tomando en cuenta 10 norma 
vigente de 10 Administraci6n Tributaria . 

../ En el inciso 0) el concepto es modificado por: "Emitir el extrocto tributario y 
remitirlo 01 responsable de Contabilidad pora su visto Bueno". 
"Mantener actualizado el archivo de los Formularios de declaraci6n de impuestos 
con 10 documentaci6n de respaldo. Cabe mencionar que en 10 modificaci6n se 
precisa 10 actualizaci6n permanente de los archivos - formularios declarados de 
Impuestos para seguimiento y control de dichos tramites. 
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.,/ En el inciso p) el concepto es modificado par: "Elaborar el reporte de 
Bancarizaci6n de los pagos del periodo a declarar de contratos iguales 0 mayares 
a Bs 50.000,00". 
Responder a los requerimientos realizados por el Servicio de Impuestos Nacionales, 
buscar y presentar la documentaci6n, realizar todos los descargos posibles. 
elaborar los informes de conclusi6n de los trornites. etc. 
Despues de realizar el onolisis en 10 modificaci6n del presente inciso p); se detalla 
de forma abierta que se debe proporcionar toda la informacion que la 
Administrccion Tributaria que su origen esta se notifique mediante procedimiento 
normado por 10 Ley 2492, Decreto Supremo N° 21531 Reglamento del Regimen 
Complementario al Impuesto 01 Valor Agregado de 27 de febrero de 1987 
(Actualizado 0131 de mayo de 2018);Decreto Supremo N° 24051 Reglamento del 
IUE (Actualizado al31 de mayo de 2018);Decreto Supremo N° 21532 Reglamento 
dellmpuesto a las Transacciones de 27 de febrero de 1987 (Actualizado al 31 de 
mayo de 2018); solicite 0 realice requerimiento de informacion fisica y digital, 0 
verlflcccion ocular si 10 pidiera el Servicio de Impuestos Nacionales en los plazos 
establecidos . 

.,/ En el inciso q) el concepto es rnodificado por: "Mantener actualizado el archivo 
de Formularios de declorocion de impuestos con 10 docurnentocion de respoldo". 
En el caso de presentarse alguna rectificatoria, elaborar el informe y la solicitud 
de la misma al Servicio de Impuestos Nacionales, asi como el seguimiento de 10 
mismo hasta su conclusion. Cuando mencionamos que se debe hacer 
seguimiento a las rectificatorias es porque los plazos establecidos son regidos por 
un promedio de tiempo, los reparos de estas rectificatorias deben ser tomadas en 
cuenta con mucha precision e importancia, cabe mencionar que el tramite tiene 
su protocolo de presentccion que consta de una solicitud e informe detallado 
cdemos de adjuntar los formularios requeridos por la Adrninistrocion Tributaria. 

ACTUAL - "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

S.2,EI Tecnico en Cobranzas - Tesorerfa t es responsable de: 

a) Elaborar el detalle de facturas emitidas por "BOLIVIA TV" correspondientes al 
periodo a declarar. 

b) Informar mensual mente a la Gerencia Administrativa Financiera el importe 
facturado adjuntado el detalle de las facturas emitidas en el periodo a declorcr. 
debidamente revisado y aprobado por su inmediato superior en medio mcqnetico 
e impreso, hasta el decirno die de cada mes, para su derivccion al Encargado de 
Tributos. 
r) Elaborar el detalle de los ingresos cobrados del periodo a declarar, cuyo contrato 
u orden de publicidad sean iguales 0 mayores 0 Bs50.000,00 (cincuenta mil 00/1 00 
bolivianos), con sus respectivos respaldos en base a 10 Resolucion Normativo de 
Directorio W10.0011.11 de fecha 20 de mayo de 2011 oprobada por el Servicio de 
Impuestos Nacionales. 

13 



c) Informar a Gerencia Administrativa Financiera el importe a decloror por ingresos 
de contratos iguales 0 mayores a Bs50.000,00 para la elaboraci6n de los Reportes 
de Bancarizaci6n. 

d) Archivar y custodiar las copias de las facturas emitidas por BOLIVIA TV. 

MODIFICACION : en el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

5.2.EI Tecnico IV - Tecnlco en Cobranzas y Registro, es responsable de: 

a) Elaborar el detalle de facturas emitidas por "BOLIVIA TV" correspondientes al 
periodo a declarar. 

b) Informar mensualmente a la Gerencia Administrativa Financiera el importe 
facturado adjuntado el detalle de las facturas emitidas en el periodo a decloror. 
debidamente revisado y aprobado por su inmediato superior en medio moqnetico 
e impreso. hasta el decirno dia de cada rnes. para su derivaci6n al Tecnico Contable 
Tributos. 

r) Elaborar el detalle de los ingresos cobrados del periodo a decloror. cuyo contrato 
u orden de publicidad sean iguales 0 mayores a 8s50.000,00 (cincuenta mil 00/100 
bolivianos), con sus respectivos respaldos en base a la Resolucion Normativa de 
Directorio N°10.00ll.11 de fecha 20 de mayo de 2011 aprobada por el Servicio de 
Impuestos Nacionales. 

c) Informar a Gerencia Administrativa Financiera el importe a decloror por ingresos 
de contratos iguales 0 mayores a Bs50.000,00 para la elaboraci6n de los Reportes 
de Bancarizaci6n. 

d) Archivar y custodiar las copias de las facturas emitidas por "BOLIVIA TV". 

JUSTIFICACION : De acuerdo a la actualizaci6n del Manual de Procedimiento de 
Impuestos se procede a la modificaci6n en el punta: 5.2 EI Tecnico IV - Tecnico en 
Cobranzas y Registro.: Despues de realizar un an61isis respecto a estos incisos 
mencionados, resalta el inciso b) donde indica que para la derivaci6n debe ser al 
Tecnico Contable Tributos, y no csi al Encargado en Tributos, respecto a esta 
modificaci6n, aelarar que no presenta muchos cambios excepto 10 mencionado 
anteriormente. 

ACTUAL - "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 
5.3. EI Responsable de Contabilidad ; de: 

a) Verificar los c61culos de la alicuota dellmpuestos al Valor Agregado, Impuesto a 
las Transacciones, Impuesto a las Utilidades y Retenciones Impositivas 
determinadas por el Iecnico Contable Tributos. 
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b) Revisor el Libra de Compras y el Libro de Ventas en 10 referente 01 registro de los 
datos de las facturas mayores a Bs 1.000,00 y a muestreo el registro de las facturas 
menores 01 importe mencionado. 

c) Revisor el lIenado de los Formulorios de declaraci6n de impuestos realizados 
mediante el Portal Newton. 

d) Verificor el envfo de los Libros de Compras y Libros de Ventas IVA (aplicativo 
FACILlTO) y de los Formulorios de decloraci6n de impuestos (Oficina Virtual) del 
Servicio de Impuestos Nacionales. 

e) Revisor, firmor el comprobante de gasto C-31 del Impuesto 01 Valor y remitir a 10 
Jefatura Financiera. 

f) Remitir mensualmente 01 Encorgado de Tributos el detalle de las reacciones 
impositivas realizadas con fondos de vi6ticos r refrigerios y cualquier otro gasto 
correspondiente 01 periodo a decloror. 

MODIFICACION : : en el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

5.3. EI Responsable de Contabilidad, es: 

a) Verificor los c61culos de 10 alfcuota dellmpuestos 01 Valor Agregado, Impuesto a 
las Transacciones, Impuesto a las Utilidades y Retenciones Impositivas 
determinadas por el Iecnico Contable Tributos. 

b) Revisor el Libro de Compras y el Libro de Ventas en 10 referente 01 registro de los 
datos de las facturas mayores a Bs 1.000,00 y a muestreo el registro de las facturas 
menores 01 importe mencionado. 

c) Revisor el lIenado de los Formulorios de decloraci6n de impuestos realizados 
mediante 10 Oficina Virtual. 

d) Verificor el envfo de los Libras de Compras y Libros de Ventas IVA (aplicativo 
FACILlTO) y de los Formulorios de decloraci6n de impuestos (Oficina Virtual) del 
Servicio de Impuestos Nacionales. 

e) Revisor, verificor en SIGEP y firmor los Comprobante de gasto C-31 del Impuesto 
01 Valor Agregado, Impuesto a las Transacciones e Impuestos a las Utilidades de 
las Empresas y remitirlos a 10 Jefatura Financiera. 

JUSTIFICACION : De acuerdo a 10 actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS" de 10 Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV"; se procede ala modificaci6n 
en el punta: 5.3 EI responsable de Contabilidad , se puede ver el cambia en estos incisos: " 
e) Revisor, firmor el comprobante de gasto C-31 dellmpuesto 01 Valor y remitir a 10 Jefatura 
Financiera" ; f) "Remitir mensualmente 01 Encargado de Tributos el detalle de las reacciones 
impositivas realizadas con fond os de vi6ticos , refrigerios y cualquier otro gasto 
correspondiente 01 periodo a declorar". 
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Se puede verificar que en 10 adualizaci6n del "Manual de Procedimientos de Impuestos", 
10 presente modificaci6n indica: Revisor, verificor en SIGEP y firmar los Comprobante de 
gasto C-31 dellmpuesto 01 Valor Agregado, Impuesto a las Transacciones e Impuestos a las 
Utilidades de las Empresas y remitirlos a 10 Jefatura Financiera y no, as! como menciona el 
actual "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS" que se debe remitir 01 "Encargado de 
Tributos". Estas modificaciones est6n en base a las normas vigentes del presente 
documento. 

ACTUAL - "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

S.4.EI Responsable de Tesorerfa y Credlto Publico, es responsable de: 

a) Revisor y aprobar 10 informaci6n contenida en el detalle de faduraci6n del 
periodo a declaror elaborado por el Responsable de cobranzas. 

b) Emitir cheque a nombre de Tributos Fiscales para el pogo de los Impuesto 
determinados por el Encargado de Tributos. 

c) Realizar 10 cancelaci6n de los Impuestos determinados por el Valor Agregado 
levando el Formulorio del Portal newton ala entidad financiera autorizada. 

d) Remitir 01 Encargado de Tributos una copia d ellos Contratos y Ordenes de 
Publicidad debidamente firmados por clientes de "BOLIVIA TV". 

e) Remitir mensual mente 01 Encargado de Tributos el detalle de las retenciones 
realizadas por pagos mediante Cajas Chicas y Fondos en Avance. 

MODIFICACION : en el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

S.4.EI Responsable de Tesorerfa y Credito Publico, es responsable de: 

a) Revisor y aprobor 10 informaci6n contenida en el detalle de focturocion del 
periodo a decloror elaborado por el Tecnico IV - Tecnico en Cobranzas y Registro. 

b) Emitir cheque a nombre de Tributos Fiscales para el pogo de los Impuesto 
determinados por el Tecnico Contable Tributos (solo en retenciones). 

c) Remitir 01 Tecnico Contable Tributos una copia de los Contratos y 6rdenes de 
Publicidad debidamente firmados por clientes de "BOLIVIA TV" (Bancorizaci6n). 

d) Realizar las gestiones ante el Ministerio de Economfa y Finanzas Public as para 10 
solicitud de cuota para el desembolso y registro en el SIGEP pora el pogo del 
Impuesto 01 Valor Agregado, Impuesto a las Transacciones e Impuesto a las 
Utilidades de las Empresas (cuando corresponda). 
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JUSTIFICACION : De acuerdo a la actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS" de la Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV" . 
Se procede a la modificaci6n en el punto: 5.4. EI Responsable de Tesorerfa y Credito 
Publico, la modificaci6n que presenta en el nuevo Manual de Procedimiento de 
Impuestos, determina que en coso de inciso a) revisar y aprobar la informaci6n 
contenida en el detalle de facturaci6n del periodo a declarar debe ser elaborado por 
el Tecnico IV - Tecnico en Cobranzas y Registro, posteriormente en el actual "MANUAL 
DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS", menciona 01 Responsable de cobranzas. 

o En este inciso a) del nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS" de la 
Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV", el Tecnico IV - Tecnico en Cobranzas 
y Registro, es el est6 facultado pora revisor y aprobor el detalle de facturaci6n 
del periodo correspondiente. 

o Por otro lode. en caso de emitir un cheque a nombre de Tributos Fiscales para el 
pogo de los Impuesto determinados por el Tecnico Contable Tributos (solo en 
retenciones), especifica el mismo. 

o En coso de remitir copia de los Contratos y ordenes de Publicidad debidamente 
firmados por los clientes de la Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV", para 
realizor la (Bonccrizcclon). 

o En el inciso b) Emitir cheque a nombre de Tributos Fiscales para el pago de los 
Impuesto determinados por el Tecnico Contable Tributos (solo en retenciones). 
En el nuevo Manual de Procedimiento de Impuestos, el Tecnico Contable Tributos 
(solo en retenciones), es responsable inmediato. 

o Cabe mencionor que, en el actual "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
IMPUESTOS", indica que el responsable era el Encargado de Tributos. 

o En el inciso c) Realizar 10 cancelaci6n de los Impuestos determinados por el Valor 
Agregado Ilevando el Formulario del Portal newton a la entidad financiera 
autorizada. En el actual "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS", indica 
que se lIeva al PORTAL NEWTON, aquel sistema dentro del Servicio de Impuestos 
nacionales ya no se est6 utilizado, sola la nueva modalidad de Sistema de 
facturaci6n. 

o En el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS", hace menci6n que 
el responsable; el inciso c) Remitir al Tecnico Contable Tributos una copia de los 
Contratos y Ordenes de Publicidad debidamente firmados por clientes de 
"BOLIVIA TV" [Bcmcorizrrclcn}. La presente modificaci6n se establece bajo la 
norma vigente de la Administraci6n Tributoria. 
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o En el inciso d) Realizar las gestiones ante el Ministerio de Economla y Finanzas 
Publicas para la solicitud de cuota para el desembolso y registro en el SIGEP para 
el pago del Impuesto al Valor Agregado, Impuesto a las Transacciones e 
Impuesto a las Utilidades de las Empresas (cuando corresponda). En el nuevo 
"MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS", determina realizar todas las 
gestiones ante el Ministerio de Economla y Finanzas Public as para la solicitud de 
cuota para el desembolso y registro en el SIGEP para el pago del Impuesto al 
Valor Agregado, Impuesto a las Transacciones e Impuesto a las Utilidades de las 
Empresas (cuando corresponda) con el fin de cumplir la norma vigente. 

o Mencionar que estos incisos: d) Remitir al Encargado de Tributos una copia d ellos 
Contratos y Ordenes de Publicidad debidamente firmados por clientes de 
"BOLIVIA TV". 

o e)Remitir mensual mente al Encargado de Tributos el detalle de las retenciones 
realizadas por pagos mediante Cajas Chic as y Fondos en Avance; fueron 
modificados en el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS". 

o En el presente documento solo existe; inciso a),inciso b), inciso c), inciso d). 

ACTUAL - "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

5.5. EI Responsable de Recursos Humanos, es responsable de: 
a) Revisar los Formularios 110 " Declorccion Jurada para presentocion de notas 
fiscales", de los formularios de planta. 
b) Elaborar el informe mensual detallando nombre de los funcionarios, carnet de 
identidad, monto declarado, porcentaje del impuesto y numero de facturas. 
c) Registrar la informacion en el Sistema de Personal del SIGMA e imprimir la planilla 
tributaria. 
d) Remitir la Planilla Tributaria de la Jefatura Financiera para la Declorocion del 
Regimen Complementario aliV A mediante el Formulario 608. 

MODIFICACION : en el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

5.5. EI Responsable de Recursos Humanos, es responsable de: 
a) Revisar los Formularios 110 " Declorocion Jurada para presentocion de notas 
fiscales", de los formularios de planta. 
b) Elaborar el informe mensual detallando nombre de los funcionarios, carnet de 
identidad, monto declarado, porcentaje del impuesto y numero de facturos. 
c) Registrar la informacion en el Sistema de Personal del SIGMA e imprimir la planilla 
tributaria. 
d) Remitir la Planilla Tributaria de la Jefatura Financiera para la Oeclorocion del 
Regimen Complementario al IV A mediante el Formulario 608. 
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JUSTIFICACION : De acuerdo a 10 actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS" se procede a 10 modificaci6n en el punta: 5.5. EI Responsable de Recursos 
Humanos, es responsable de: Revisor los Formularios 110 " Declaraci6n Jurado para 
presentaci6n de notas fiscales", de los formularios de planta de todos los funcionarios de 
10 empresa estatal de "BOLIVIA TV". 
Coordinar 10 entrega de 10 informaci6n con Jetatura Financiera para 10 Declaraci6n del 
Regimen Complementario oliVA mediante el Formulario 608. 
De todo 10 expuesto se hizo 10 revisi6n del presente punta y sus incisos que ocornponon 
01 mismo punto en el presente documento, bajo las normas vigentes. 

ACTUAL - "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

5.6. EI Jete Financiero, es responsable de: 

a) Supervisar 10 elaboraci6n del Libro de Compras y Libro de Ventas IVA. 
b) Supervisar los c61culos aplicados para 10 determinaci6n de 10 alicuota de los 
impuestos. 
c) Revisar y visor los informes de determinaci6n de impuestos elaborados por el 
Encargado de Tributos. 
d) Verificar en el extracto tributario 10 remisi6n en plaza de los Formularios de 
declaraci6n de Impuestos a troves de 10 Oficina Virtual del Servicio de Impuestos 
Nacionales. 
e) Aprobar en el SIGMA el registro de pogo Comprobante de Gasto C-31 de los 
Impuestos, en los que se haya determinado soldo a favor del Fisco Y firmar el 
Comprobante de gasto. 
t) Realizar 10 priorizaci6n del Comprobante de Gasto C-31 para el traspaso de fond os 
a 10 cuenta del Fondo Rotativo. 
g) Realizar las gestiones ante el Ministerio de Hacienda para 10 solicitud de cuota 
para el desembolso y registro en el SIGMA para el pogo del Impuesto 01 Valor 
Agregado. 
h) Firmar el Cheque que corresponde para el pogo de Tributos Fiscales (coso 
retenciones) . 

MODIFICACION: en el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

5.6.EI Jete Financiero, es responsable de: 
a) Supervisar 10 elaboraci6n del Libro de Compras y Libro de Ventas IVA. 
b) Supervisor los c61culos aplicados para 10 determinaci6n de 10 alicuota de los 
impuestos. 
c) Revisar y visar los informes de determinaci6n de impuestos elaborados por el 
Tecnico Contable Tributos. 
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d) Verificar en el extracto tributario 10 remisi6n en plaza de los Formularios de 
deciaraci6n de Impuestos a troves de 10 Oficina Virtual del Servicio de Impuestos 
Nacionales. 
e) Aprobar en el SIGEP el registro de pogo Comprobante de Gosto C-31 de los 
Impuestos, en los que se haya determinado soldo a favor del Fisco y firmar el 
Comprobante de Gosto. 
f) Realizar el pogo del tributo determinado mediante Comprobante de Gasto C-31 
y enviar el pogo a troves de 10 Oficina Virtual mediante SIGEP/SIN para el para el 
pogo de tributos determinados. 
g) Firmar el Cheque que corresponde para el pogo de Tributos Fiscales (coso 
retenciones) . 

JUSTIFICACION : De acuerdo a 10 actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS" se procede a 10 modificaci6n en el punta: 5.6 EI Jefe Financiero, es responsable 
de: 

o En el siguiente inciso c) Revisor y visor los informes de determinaci6n de impuestos 
elaborados por el Encargado de Tributos. En el actual "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS 
DE IMPUESTOS" r indica que el Iecnico Contable Tributos es el responsable revisar y 
visar los informes de determinaci6n de impuestos. 

o En 10 modificaci6n del inciso e) Aprobar en el SIGMA el registro de pogo 
Comprobante de Gasto C-31 de los Impuestos, en los que se haya determinado 
soldo a favor del Fisco y firmar el Comprobante de gosto, en el actual "MANUAL DE 

-.. PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS", utiliza el sistema "SIGMA", en el nuevo "MANUAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS", utiliza el nuevo sistema "SIGEP". 

o En 10 modificaci6n del inciso f) Realizar 10 priorizaci6n del Comprobante de Gosto 
C-31 para el traspaso de fondos a 10 cuenta del Fondo Rotativo, este inciso f) 
menciona el Fondo Rotativo; en el actual "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
IMPUESTOS", indica 10 descrito. 

o En el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS", menciona enviar el pogo 
a troves de 10 Oficina Virtual mediante SIGEP/SIN para el pogo de tributos 
determinados. 

o En 10 modificaci6n del inciso g) Realizar los gestiones ante el Ministerio de Hacienda 
para 10 solicitud de cuota para el desembolso y registro en el SIGMA para el pogo 
del Impuesto 01 Valor Agregado. En el actual "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
IMPUESTOS", menciona el mismo. 
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o En el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS" no esto incluido el 
presente inciso g); cabe mencionar que 10 revision de coda uno de los puntos se 
elimina este insico g) en el mismo documento. 

o En 10 rnodificocion del inciso h) Firmar el Cheque que corresponde para el pogo de 
Tributos Fiscales (coso retenciones). En el actual "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
IMPUESTOS", no detalla para que 0 que formulario se debe aplicar. 
En el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS",detalla entre porentesis 
(coso retenciones), para conocimiento abierto dentro de 10 area que 10 gestione 0 
sea responsable. 

ACTUAL· "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

5.7. EI Gerente Administrativo Financiero, es responsable de: 

a) Supervisar 10 cpllcocion de las disposiciones impositivas en los impuestos sujetos 
de acuerdo 01 Numero de ldentiflcocion Tributaria - NIT. 
b) Verificor 10 calidad de 10 informacion tributaria generada por 10 Jefatura 
Fino nciera. 
c) Instruir el pogo de los impuestos mediante firma en el Comprobante de Gasto C- 
31 y firma en el SIGEP. 
d) Firmar el Cheque que corresponde 01 pogo de Impuestos (retenciones). 

MODIFICACION : en el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

5.7. EI Gerente Administrativo Financiero, es responsable de: 

a) Supervisor 10 oplicocion de las disposiciones impositivas en los impuestos sujetos 
de acuerdo 01 Numero de ldentificocion Tributaria - NIT. 
b) Verificar 10 calidad de 10 informacion tributoria genera do por 10 Jefatura 
Financiera. 
c) Instruir el pogo de los impuestos mediante firma en el Comprobante de Gasto C- 
31 y firma en el SIGEP. 
d) Firmar el Cheque que corresponde 01 pogo de Impuestos (retenciones). 

JUSTIFICACION : De acuerdo a 10 octuollzocion del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS", se procede a 10 rnoditicocion en el punta: 5.7. Gerente Administrativo 
Financiero: 

o En 10 rnodlficocion del insico b) Verificor 10 calidad de 10 informacion tributaria 
generada por 10 Jefatura Financiera, en el nuevo" MANUAL DE PROCEDIMIENTOS 
DE IMPUESTOS", el nuevo termino modificado es de "Jefatura Financiera" . 
Posterior oeste terrnino usado en el actual "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
IMPUESTOS"; es de "Unidad Financiera" , se puede revisor el termino es 10 unico 
que se modifica en el presente punto. 

o En 10 modificocion del inciso c) Instruir el pogo de los impuestos mediante firma 
en el Comprobante de Gasto C-31 y firma en el SIGEP, en el nuevo "MANUAL DE 
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PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS", el nuevo termino modificado es; firma en el 
SIGEP. Posterior a este terrnino , se puede revisar que en el actual "MANUAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS "se utiliza; (Ia firma rncqnetico en el SIGMA},lo 
cual se modifica en el presente documento. 

o En la modificaci6n del inciso d) Firmar el Cheque que corresponde al pago de 
Impuestos (retenciones). En el nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
IMPUESTOS", el nuevo termino modificado es de "(retenciones)" . 
Posterior a este termino usado, en el actual "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
IMPUESTOS"; no aclara 0 detalla el termino(retenciones}, se puede revisar el 
termino es 10 unico que se modifica en el presente inciso . 

ACTUAL - "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

6.POLlTICA DE OPERACION. 

I. Todos los servidores publicos y consultores dependientes de la oficina central 
deber6n remitir a la Gerencia Administrativa Financiera, facturas emitidas por 
gastos de Bienes y Servicios incluyendo Fondos en Avance, Caja Chico. 
Reembolsos 0 cualquier otro tipo de Gasto cuyas facturas esten a nombre de 
BOLIVIA TV con el NIT 164582027 hasta el decimo die h6bil del mes posterior a 
declarar. 

II. Todas las facturas deben cumplir con la validez de normativa vigente. 
III. Se deber6 dar prioridad al pago de impuestos, en relaci6n a modificaciones 

presupuestarias, emisi6n de cheques y otros. 

MODIFICACION : EN EL "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

6.POLITICA DE OPERACION. 

I. Todos los servidores publicos y consultores dependientes de la oficina central 
deber6n remitir a la Gerencia Administrativa Financiera, facturas emitidas por 
gastos de Bienes y Servicios incluyendo Fondos en Avance, Caja Chica, 
Reembolsos 0 cualquier otro tipo de Gasto cuyas facturas esten a nombre de 
BOLIVIA TV con el NIT 164582027 hasta el decimo die h6bil del mes posterior a 
declarar. 

II. Todos los servidores publicos y consultores dependientes de las oficinas regionales 
deber6n remitir a la Gerencia Administrativa Financiera, facturas emitidas por 
gastos de Bienes y Servicios incluyendo Fondos en Avance, Caja Chica, 
Reembolsos 0 cualquier otro tipo de Gasto cuyas facturas esten a nombre de 
BOLIVIA TV con el NIT 164582027 hasta el quinto dio del mes posterior a declarar. 
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III. EI servidor publico 0 consultor que no remita las facturas correspondientes en el 
plazo establecido, ocasionando que las mismas no puedan ser incluidas en las 
respectivas Declaraciones Juradas, debero devolver el monto de credito fiscal 
perdido por la no declaraci6n oportuna de la factura, debiendo depositar el 
monto correspondiente en la cuenta recaudadora 1-4713687 de BOLIVIA TV. 

IV. Una vez que los servidores publicos y consultores realicen la entrega y las facturas 
sean selladas para su posterior declaraci6n, estos asumen toda la 
responsabilidad por la informaci6n presentada, por 10 que, cualquier 
modificaci6n que pueda suceder con las mismas y no sean informadas en su 
debido momento al Tecnico Contable Tributos seron de total responsabilidad de 
las personas responsables del trornite. 

V. Todas las facturas deben cumplir con la validez de normativa vigente. 
VI. Se debero dar prioridad al pago de impuestos, en relaci6n a modificaciones 

presupuestarias, emisi6n de cheques y otros. 

JUSTIFICACION : De acuerdo a la actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS" se procede a la modificaci6n en el punta: 6.POLITICA DE OPERACION, hace 
referencia a la siguiente modificaci6n: 

o En la modificaci6n del punta 6.POLITICA DE OPERACION; menciona los tres pcrrotos 
nuevos planteados en e Nuevo "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS". : 

I. Todos los servidores public os y consultores dependientes de las oficinas regionales 
deberon remitir a la Gerencia Administrativa Financiera, facturas emitidas por 
gastos de Bienes y Servicios incluyendo Fondos en Avance, Caja Chica, 
Reembolsos 0 cualquier otro tipo de Gasto cuyas facturas esten a nombre de 
BOLIVIA TV con el NIT 164582027 hasta el quinto dia del mes posterior a declarar. 

II. EI servidor publico 0 consultor que no remita las facturas correspondientes en el 
plazo establecido, ocasionando que las mismas no puedan ser incluidas en las 
respectivas Declaraciones Juradas, debero devolver el monto de credito fiscal 
perdido por la no declaraci6n oportuna de la factura, debiendo depositar el 
monto correspondiente en la cuenta recaudadora 1-4713687 de BOLIVIA TV. 

III. Una vez que los servidores publicos y consultores realicen la entrega y las facturas 
sean selladas para su posterior declaraci6n, estos asumen toda la 
responsabilidad por la informaci6n presentada, por 10 que, cualquier 
modificaci6n que pueda suceder con las mismas y no sean informadas en su 
debido momento al Tecnico Contable Tributos seron de total responsabilidad de 
las personas responsables del trcrnite. 

Se incorpora los mismos numerales, expuestos anteriormente para cumplir de forma total y 
responsable. 
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ACTUAL - "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

7.INSUMOS. 

Hasta el quinto dfa hcbil del mes del periodo a declarar , las areas organizacionales 
remitiron las facturas correspondientes para su registro en ellibro de cornpros. sobre: 

.:. Compras de bienes y servicios; 

.:. Fondos en Avance; 

.:. Cajas chicas; 

.:. Reembolsos; 

.:. Otros gastos que generen factura. 

Asimismo, en el mismo plazo deberon remitir los recibos con sus respectivas retenciones 
por servicios y/o com pro de bienes que se hubieran generado en el periodo a declarar. 

MODIFICACION : EN EL "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

7.INSUMOS. 

Hasta el quinto dfa hobil (Regionales) y hasta el decimo dfa (Oficina Central) del mes 
posterior 01 periodo a declarar, las areas organizacionales rernitiron las facturas 
correspondientes para su registro en ellibro de comprcs. sobre: 
.:. Compras de bienes y servicios; 
.:. Fondos en Avance; 
.:. Cajas chicas; 
.:. Reembolsos; 
.:. Otros gastos que generen factura. 

Asimismo, en el mismo plazo deberon remitir los recibos con sus respectivas retenciones 
por servicios vlo compra de bienes que se hubieran generado en el periodo a declarar. 

JUSTIFICACION : De acuerdo a 10 actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS" se procede a 10 modificaci6n en el punto: 7.INSUMOS;Se agrega hasta el quinto 
dfa hobil (Regionales) y hasta el decirno dfa (Oficina Central) del mes posterior 01 periodo a 
declarar, las areas organizacionales rernitlron las facturas correspondientes para su registro 
en ellibro de compros. las cuales se rernitircn. 

ACTUAL - "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

8. SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO. 
EI incumplimiento del presente Manual, doro lugar a responsabilidades de acuerdo 01 
Reglamento Interno de Personal, Decreto Supremo 23318-A de Responsabilidad por 10 
Funci6n Publica y Ley N° 1178 de Administraci6n y Control Gubernamentales u otras 
normativas vigentes. 
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MODIFICACI6N : EN EL "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

8. SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO. 
EI incumplimiento del presente Manual, doro lugar a responsabilidades de acuerdo 01 
Reglamento Interno de Personal, Decreto Supremo 23318-A de Responsabilidad por 10 
Funcion Publica y Ley N° 1178 de Administrocion y Control Gubernamentales u otras 
normativas vigentes. 

JUSTIFICACI6N : De acuerdo a 10 octuolizocion del Manual de Procedimiento de Impuestos 
se procede a 10 rnodificocion en el punta: 
En la moditlcoclon del punto 8. SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO: 
EI incumplimiento del presente Manual. doro lugar a responsabilidades de acuerdo 01 
Reglamento Interno de Personal, Decreto Supremo 23318-A de Responsabilidad por 10 
Funcion Publica y Ley W 1178 de Adrnlnistrccion y Control Gubernamentales u otras 
normativas vigentes. 
No existe. cambia 0 rnodificccion del mismo en el presente documento analizado. 

ACTUAL· "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS": 

No existe el punta 9.REVISION Y MODIFICACION DEL MANUAL. 

MODIFICACI6N : EN EL "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS": 

9. REVISI6N Y MODIFICACI6N DEL MANUAL. 
EI Manual de Procedimientos debe entenderse dentro de una concepcion dina mica y 
funcional. yo que 10 odministrocion tecnlco. legal y administrativa de BOLIVIA TV Y las 
actividades inmersas en ella, tiene ese corocter. es por eso que el mismo debe ser 
evaluado y revisado por 10 Jefatura Financiera dependiente de 10 Gerencia 
Administrativa Financiera en coordinocion con 10 Unidad de Plcniflcocion y Proyectos, 
de acuerdo 01 desarrollo de las necesidades de 10 empresa a troves del tiempo y como 
producto de su oplicocion y busquedo de mejora continua. De existir modificaciones, 
las mismas deben ser aprobadas mediante Resolucion Administrativa emitida por 10 
Maxima Autoridad Ejecutiva. 

En 10 rnodificccion del punto 9. REVISI6N Y MODIFICACI6N DEL MANUAL.: 
EI Manual de Procedimientos debe entenderse dentro de una concepcion dina mica y 
funcionaL yo que 10 odrnlnistrocion tecnico. legal y administrativa de "BOLIVIA TV" Y las 
actividades inmersas en ella, tiene ese corocter. es por eso que el mismo debe ser 
evaluado y revisado por 10 Jefatura Financiera dependiente de 10 Gerencia 
Administrativa Financiera en coordinccion con 10 Unidad de Plonificocion y Proyectos, 
de acuerdo 01 desarrollo de las necesidades de 10 empresa a troves del tiempo y como 
producto de su oplicocion y busquedc de mejora continua. De existir modificaciones, 
las mismas deben ser aprobadas mediante Resolucion Administrativa emitida por 10 
Maxima Autoridad Ejecutiva. 
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JUSTIFICACION : De acuerdo a 10 cctuclizocion del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS", se procede a 10 moditicocion en el punta 9.REVISION Y MODIFICACION DEl 
MANUAL.: Debe ser evaluado y revisado por la Jefatura Financiera dependiente de la 
Gerencia Administrativa Financiera en coordinccion con 10 Unidad de Planificaci6n y 
Proyectos, de acuerdo 01 desarrollo de las necesidades de 10 empresa a troves del tiempo 
y espacio y si se puede hacer 10 rnodlficccion del presente documento, si 10 precisara en 
otra revision y/o onollsis del "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE IMPUESTOS". 

10. DESCRIPCION DE LOS PROCEDIMIENTOS. 

La presente descripcion del documento se ha elaborado r tomando en cuenta los 07 (siete) 
procedimientos impositivos, para desarrollar las mismas dentro de las areas responsables; 
descritas bajo las normas vigentes; a continuocion los Decretos Supremos incorporados y 10 
Resolucion Normativa de Directorio N° 1 0.0021.16, establecidas: 

~ Decreto Supremo N° 21531 Reglamento del Regimen Complementario 01 Impuesto 01 
Valor Agregado de 27 de febrero de 1987 (Actualizado 0131 de mayo de 2018); 

~ Decreto Supremo N° 24051 Reglamento deilUE (Actualizado 0131 de mayo de 2018); 
~ Decreto Supremo N° 21532 Reglamento del Impuesto a las Transacciones de 27 de 

febrero de 1987 (Actualizado 0131 de mayo de 2018); 
~ Resolucion Normativa de Directorio de Servicio de Impuestos Nacionales N°10.0021.16 

de 01 de julio de 2016 Sistema de Facturaci6n Virtual; 

1.1. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-Ol REGISTRO DEL LlBRO DE COMPRAS. 

Instrumento 
Plazo 

Referencial 
Responsable Actividad Etapa 

Todos los 
servidores 
publicos y 

consultores de las 
Oficinas 

Mensualmente hasta el quinto (5) dia habll del mes I ~ Facturas 
posterior del periodo a declarar, los asistentes deben 
remitir mediante Hoja de Ruta a la Gerencia 
Administrativa Financiera el Cuadro de Compras 
realizadas en el mes a declarer (FORM-BTV-IMP-Ol) 
adjunto a las fotocopias de las facturas correspondientes 
a: 

1 Hasta el 5 
dia habil del 

Regionales 

mes 
siguiente al 
periodo a 

Compras de bienes y servicios 
Fondos en Avance. 
Cajas chicas 
Reembolsos 
Otros gastos que generen factura. 

EI Cuadro de Compras debe ser lIenado con la siguiente 
informacion: 

Numero correlativo 
Nombre 0 Razon Social. 
Nurnero de factura. 
Numero de autorizacion, 

declarar 
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Etapa Responsable Instrumento 

Fecha de la factura. 
Importe. 
Impuesto exento. 

Plazo 
Referencial 

1-.--1---------1--.-----------.------- '- -------1 

-_ 

Actividad 

- Impuesto neto. 
- Codigo de control. 

Asimismo, debe ser remitido en medio ffslco (para el caso I 
de las regionales courtier, fax u otro medio) y en medio I 
rnagnetico (correo electronico. informacion digital u otro I 

medio) a la Jefatura Financiera - Contabilidad. 

Previo al envio de esta documentacion, el personal 
designado por el Jefe de la Regional (custodios de las 
facturas de compras originales) deben asegurarse que, 
estas facturas esten emitidas a nombre de BOLIVIA TV con 
el NIT 164582027, ademas de que contengan los 
siguientes aspectos de validez: 

2 Todos los 
servidores 
publicos y 

Sea el original del documento. 
Haber side debidamente dosificada por la 
Administracion Tributaria, consignando el 
nurnero de identiflcacion tributaria del sujeto 
pasivo emisor, el nurnero de factura, el numero 
de autorlzacion y el codlgo de control (cuando 
corresponda) I 
Verificar que la fecha de emision corresponda al 
periodo que se vaya a declarar. En los casos de 
facturas de telecomunicaciones se podra 
consignar la fecha de emlsion 0 la fecha de pago, 
siempre y cuando entre las dos no hubiesen I 
transcurrido 180 dias calendario. 
En los casos de facturas de combustible registrar I 
menos e130% del total de la compra como valido 
para credlto fiscal. I 

Elaborar el archivo de las facturas a ser enviadas 
a la Gerencia Administrativa Financiera para su 
registro en el Libro de Compras en el plazo 
establecido. I 

f. Verificar la fecha limite de ernlsion. i 

g. No presenten enmiendas, tachaduras, borrones 
e interlineaciones (E]. escritura con distintos 
colores de boligrafos). 

a. 
b. 

c. 

Hasta el10 
mo. dla habil 

del mes 

d. 

e. 

Mensualmente hasta el decimo (10) dia del mes posterior > Facturas a nombre 
del periodo a deciarar, todo servidor publico y consultor de BOLIVIA TV 
de BOLIVIA TV, dependiente de cualquier area 
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r----r------------r--------------------------------------,r--------------.--------~ 
Etapa 

3 

Tecnlco Contable 
Tributos 

organizacional de la Oficina Nacional deben remitir al 
Tecnico Contable Tributos una fotocopia de las facturas 
generadas en los procesos a su cargo y solicitar con el 
original de la factura la verlflcaclon de los aspectos 
formales de la misma. 

Instrumento Responsable Actividad 

consultores de la 
Oficina Nacional 
de BOLIVIA TV 

Plazo 
Referencial 

siguiente del 
periodo a 

declarar 

r---~-------------+---------------------------------------------------------------+-----------------------1---------- 
AI momenta 
de recibir el 
documento 

Tributos 
Tecnlco Contable Realiza la verlficacion de los aspectos formales de la » Legajo 

factura original, sella como serial de verlflcaclon e 
incorporacion en el libro de cornpras, se queda con la 
fotocopia de la factura y devuelve el original. 

[-----+------.----1----------.----- -----.--------.--.- .. ----- .. ---------.----------- 
Reune toda la informacion de las facturas remitidas por las » Legajo I 5 dias 
Regionales y/o presentadas por servidores publicos y I 
consultores de la Oficina Nacional, revisa nueva mente los 

I 
aspectos formales y registra en el Libro de Com pras las 

I facturas emitidas del periodo a deciarar; que se 
encuentren emitidas a nombre de BOLIVIA TV con NIT 
164582027 en el Modulo LCV -IVA FACILlTO, tomando en 
cuenta los siguientes aspectos: 

4 

Registrar y consolidar la informacion del Libro de 
Compras para el periodo a deciarar. I 
Verificar que esten todos los datos correctos. ' 
Estar conectado a internet. 

- Verificar la informacion y Guardar. 
- Luego de Guardar seleccionar la opclon para el 

envio al SIN. 
Esperar el mensaje de confirmacion yaceptar. 
Imprimir la Constancia de Envio. 

EI registro debera contener la siguiente informacion: 

Nombredel 
campo 

Descripci6n Tipo de data 

Espedftcadon Valor predeterminado ''1'', propio 
de registro de Facturas Estandar. 
En caso de importaclon 'el arch iva 
.txt 0 Excel debera contener esta 
columna en la primera posicion. 

Nurnerico 
Entero 

N' Nurnerlco 
Entero 

Fecha de la Fecha en 
factura formato 

dd/mm/aaaa 

Dato correlativo y secuencial que 
permite identificar el numero de 
registro 0 fila. 
Dato de la fecha de ernision de la 
factura 0 fecha de validacion 

I 
consignada por la Aduana 
Nacional en la DUI con el formato 
Dfa/Mes/Afio. 

28 



Etapa Responsable Actividad Plazo 
Instrumento 

Referencial 

NIT Proveedor Numenco Numero de ldentlficacion I 
Entero Tributaria del proveedor 0 

I vended or. En el caso de DUl"s 
consignar Numero de I Identificaci6n Tributaria de la 
Agencia Despachante de Aduana. 
Si es la misma empresa la que 
realiza la importacion debera 
consignar su mismo NIT. 

Nombre 0 Caracter Nombre 0 Razon Social del 
Razon Social Alfanumerico proveedor 0 vendedor. En el caso 

de DUl"s consignar el nombre 0 
Razon Social de la Agencia 
Despachante de Aduana. Si es la I 
misma empresa la que realiza la 

I 

I irnportaclon debera consignar su 
misma Razon Social. 

N" de la Nurnerico Se consignara el Numero de la 
Factura Entero Factura, Nota Fiscal 0 Documento 

Equivalente. Para el caso de 
Boletos Aereos se consignara el 

I nurnero de ticket electronlco (e- 
ticket), obviando los guiones 0 
cualquier otro caracter especial. 
(Cuando se registre una DUI, 
consignar el valor cero (0)). 

N' de DUI Caracter Nurnero de la Oeclaracion Unica 
iAlfanumerico de trnportaclon. Este dato es 

obligatorio solamente cuando la 
compra se trate de una 
irnportacion. Nurnero de la DUI. 
(DUI) Formato 
AAAADDDCNNNNNNNN 
Donde: 

AAAA = Ailo 
DDD = Codigo de la Aduana 
C = Tipo de Trarnite 
NNNNNNNN = Nurnero 
Correlativo 

Ej.: 2014211C12345678 

I 
(Cuando se haya registrado una 
Factura, Nota Fiscal 0 Documento 
Equivalente, consignar el valor 
cero (0)). I N' de Nurnerico Registrar el Nurnero de 

Autorizacion Entero Autorizacion de la Factura 0 Nota I Fiscal, con valor distinto de cera 
(0). En casos excepcionales 
consignar uno de los siguientes 
valores: 

1 = cuando se registre un 
Baleto Aereo, 
3 = cuando se registre una DUI. 

Importe Total Numerico con 1m porte Total de la Campra que 
de la Compra Dos Decimales figura en la Factura, sin deducir 

Tasas, Contribuciones, Impuestos I 
ICE, IEHD, IPJ, Descuentos, 

I Bonificaciones e Importes 
Exentos. I 

I 
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Etapa Responsable Actividad 

I 

Plazo Instrumento 
Referencial 

- .- 
Importe no Nurnenco con Monto que no est a sujeto allVA 0 I Sujeto a Dos Decimales que esta exento (ICE, IEHD, Tasas, 
Credito Fiscal IPJ y Contribuciones e Importes ! 

Exentos). Tamblen se consignara 
el importe de las compras 
gravadas a Tasa Cero. Ejemplos: 

- En el caso de compras de 
Gasolina Especial, Gasolina 
Premium 0 Diesel a estaciones I 
de servicio o distribuidores I 

I I autorizados se debera 

I registrar el 30% del importe 
total en esta columna; 
- Para el caso de Actividades I 

gravadas a Tasa Cero tarnblen 
se debera registrar e1100% del I Importe Total de la compra. I 

I Subtotal Nurnertco con Se debera registrar el resultado 
dos Decimales de: 

Subtotal = 1m porte total de la 
compra - Importe no sujeto a 
credlto fiscal. 
Ej.: Factura de Luz 

I 1m porte por Servicio de Luz 
Bs100.00 

I 
Tasa de Aseo Bs20.00 
Tasa de Alumbrado Bs10.00 
Total (1m porte Total de la 
Compra) Bs130.00 I Subtotal (solo debera 
consignarse este importe) 
Bs100.00 

Ej.: Factura de Cerveza 
Importe por Cerveza 6s80.00 
ICE Bs10.00 
Total (Importe Total de la 
Compra) Bs90.00 
Subtotal (5610 debera 
consignarse este importe) 
Bs80.00 

Descuentos, Nurnenco con Importe de los descuentos, 
bonificaciones Dos Decimales bonificaciones y rebajas 
y rebajas obtenidas. 

I sujetas allVA 
Importe Base Numertco con Se debera registrar el resultado 
para Credlto Dos Decimales de: 
Fiscal Importe base para credito fiscal = 

Subtotal Descuentos, 
bonificaciones y rebajas 
obtenidas. 

Credito Fiscal Numerico con Se debera registrar el resultado 
Dos Decimales de: 

Credtto fiscal = Importe base para 
credito fiscal • 13% 

Condigo Caracter Registrar el Codigo de Control, el 
de control IAlfanumerico cual esta constituido por pares de 

rv:~ 
datos alfanumerlcos separado 
por guiones (-) y expresado en 
formato hexadecimal (A, 6, C, 0, E 

~ 

Y F), no debe contener la letra "0" ;, 
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- 
Etapa Responsable Actividad 

Plazo 
Instrumento 

Referendal 

salamente el nurnero cera (0). I Casa contra rio debera cansignar 
el valor cero (0). I Tipo de Numerico Valor unico del 1 al 5 que 

Campra Entera representa el destin a que se Ie I 
dara a la campra realizada: 

1 = Campras para mercado 

I 
interna con destino a 
actividades gravadas, i 
2 = Compras para mercado 

I I 
interne con destina a 
actividades no gravadas, 
3 = Campras sujetas a 

I proporcionalidad, 
4 = Compras para 
expartacianes, ! 

I I 
5 = Compras tanto para el I I 

I 

I 
mercada interna como para 

I exportaciones. 

I 
-_. I . ---r-:------. 

5 Tecnico Contable Revisa la informacion del Libro de Compras y continua con I} Legajo 1 dfa 
Tributos el procedimiento de Registro del Libro de Ventas. 

i 

1.2. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-02 REGISTRO DEL L1BRO DE VENTAS. 

Etapa Instrumento Responsable Actividad 
Plazo 

Referencial 

1 Tecnico IV­ 
Tecnico en 
Cobranzas y 
Registro 

Mensualmente elabora el Cuadro de Ventas (FORM-BTV- } Facturas 
IMP-02) adjuntando las copias de las facturas de ventas, I 
emitidas en el mes a declarar por servicios prestados por I 

! 
la empresa, que servira como insumo para eillenado del I 

I 
Hasta ellO 

I dia del mes 
I siguiente del 

periodo a 
declarar I Libro de Ventas, el cual contiene la siguiente informacion: 

I I 
ernlslon de la I 

I 
Fecha (debe ser ~ fecha de 
factura). 
NIT (del comprador del servicio) 
Nombre 0 Razon social. 
Numero de factura. 
Numero autorizaclon. 
Codlgo de Control. 
Importe Total de la Venta. 
Exento. 
Neto. 
Debito Fiscal. 
Estado. 
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Etapa Responsable 
Plazo 

Referencial 
Instrumento 

EI Cuadro de Ventas debe contener la informacion de las 

facturas emitidas por BOLIVIA TV en relaclon a: 

- Ventas al sector publico (central) 
- Venta - transmisiones. 
- Ventas sector privado (central). 
- Ingresos publicidad regionales. 
- Carnpafias politicas. 
- Eventos/paquetes especiales. 
- Venta y alquiler de espacio. 
- Alquiles de equipos. 
- Otros servicios generados por BOLIVIA TV. 

EI Tecnico IV - Tecnico en Cobranzas y Registro debe 

asegurarse que las facturas emitidas por BOLIVIA TV, 
deben considerar los siguientes aspectos para su validez: 

a. 
b. 

Actividad 

2 Tecnico IV­ 
Tecnico en 
Cobranzas y 
Registro 

Sea la factura original. 
Haber sido debidamente dosificada per la 
administracicn tributaria, consignando el 
numero de identificaclon tributaria del sujeto 
pasivo emisor, el numero de factura y el numero 
de autorlzaclon. 
Consignar la fecha de emision. 
Detalle de la descripclon del servicio. 
Acreditar la correspondencia del titular, 
consignando el numero de ldentiflcaclon 
tributaria del comprador 0 el nurnero del 
documento de identiftcacion de este, cuando no 
se encuentre inscrito en el padron nacional de I 

contribuyentes. 
f. Consignar el monte facturado. 
g. Consignar la fecha limite de generacion. 
h. No presentar enmiendas, tachaduras, borrones 

e interlineaciones (Ej. escritura con distintos 
colores de boligrafos). ---------_._-+-------_ .. _----------- 

c. 
d. 

1 dia 

3 Responsable de 

e. 

Remite el Cuadro de Ventas firmado adjunto a las copias );;- Cuadro de Ventas 
de las facturas al Responsable de Tesorerfa y Credito 
Publico para su revision. 

Revisa que se hayan realizado el registro correcto de la );;- Legajo 
informacion contenida en las facturas y firma el Cuadro de 
Ventas en sefial de conformidad y devuelve la 
documentacion al Tecnico IV - Tecnico en Cobranzas y I 
Registro para la elaboracion de la Cornunicacion Interna. I 

Mismo dla 

Tesorerla y 
Credito Publico 
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Etapa 

4 

Financiero 

I Actividad Instrumento 
Plazo 

Referential 
Responsable 

Elabora la Cornunlcacion Interna y remite al Gerente ~ Cornunicacion 

Administrativo Financiero via el Responsable de Tesorerla! Interna 
y Jefe Financiero adjunto al Cuadro de Ventas y la copia de ! ~ Cuadro de ventas I 

las facturas de venta. Paralelamente remite al Tecnico I 
Contable Tributos en medio magnetico (correo I 
electronico, informacion digital u otro medio) el Cuadro de 

1---5-+--R-es-p-o-n-sa-b-le-d-e·-+-:-:··-:-i:-~-:·-e-;::~oo~:;.;':::::"" ml~~el 'is~;k;~ ------!·-M-is-m-o-d~-- 

sef\al de conformidad y remite la docurnentaclon al Jefe I 
Financiero. I 

~ibe la d~cument;cion y Comunlcacion Interna, coloca -r;- Legajo -----l-M~~~ dla-- 
I el visto bueno en sef\al de conformidad y remite esta ! h 
. docurnentaclon al Gerente Administrativo Financiero. ! 

1----+-------+-------------- ---~ 
Recibe la documentaclon y cornunicaclon intern a, toma ~ Legajo 1 dia 
conocimiento e instruye realizar el proceso I 
correspondiente a la Jefatura Financiera. 

I ! I i 

rg-····--J-ef-e-F-in-a-n-c-ie-ro·-+-R-e-c-ib-e-I-a-d·~cu-;en~~-cion y remite al Tecnico Contable ~ Legajo---------- Mismo dia . 

Tributos para su revision y registro en el Libro de Ventas. I' 
I 

Tecnico IV­ 

Tecnico en 
Cobranzas y 
Registro 

Tesorerla y 
Credito Publico 

6 Jefe Financiero 

7 Gerente 

Administrativo 

9 Tecnico Contable 

Tributos 

siguiente informacion: 

I 
Nombre del Tipo de Descripcion I campo data I Fecha Nurnero (onsignar la fecha de ernision en el ! I 

formate DD/MM/AAAA. 

I I I 
Numero de Numero Se consignara el nurnero de factura, 
factura nota fiscal, documento equivalente 
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I 
Recibe la informacion y revisa que la informacion de las I ~ 
facturas haya side correctamente registrada en el Cuadro I 

I 
de Ventas y af\ade al Cuadro de ventas la siguiente I 
informacion: 

Aplicativo I 
FACILlTO, Libro de 
Com pras y Libro I 
de Ventas I 

Importe ICE (no corresponde). 
Importe exento (no corresponde). 
Importe neto (que es el monto 
factura). 
Debito fiscal (corresponde al 13% del monto 
total de la factura IVA). 
en el Modulo LCV del aplicativo FACILITO la 

I 
total de la 

Registra 

1 dfa 

1 dia 



Numero de autorizaclon de la 
factura, nota fiscal 0 documento de 
ajuste (nota de debito). 
Para boletos de avi6n se conslgnara 
el numero 1. I 
Para recibos de alquiler se I 

1- 
__ ~ ~ +-c~0~n~Si~g~na~r~a~e~l~nu~'m~er~0~2 __ (S_0_1o_p_o_r_e_l~ I,!I periodo de transicion]. 
Estado de la Texto Consignar segun correspond a, 10 
factura siguiente: i 

A: Factura Anulada I 
V: Factura Valida 
E: Factura Extraviada I 

N: Facturas no utilizadas 
C: Emitida por Contingencia 
L: Libre Consignadon 

Responsable 

Numero de 
autorizaci6n 

Nurnero 

<, NIT 0 c.1. Numero 
cliente 

RazDn social Texto 
Importe Total Nurnero 
Facturado 

Consignar el monto total de la I 
factura, nota fiscal 0 documento I 
equivalente. 
EI sistema ace pta importes enteros 

1-- I-- -4~o~co~n~d~o~s~d~e~c~im~a~le~s~ ~ 
Consignar el monto del ICE, en caso 
de corresponder. EI sistema acepta 
importes enteros 0 con dos 
decimales. 

Etapa 

Importe del 
impuesto al 
con sumo 
especifico 

Numero 

Importes de Nurnero 
montos 
exentos, 
grabados a 
tasa cero u 
otros 
conceptos no 
Grabados 

Subtotal Nurnero 

Actividad 

Descuentos, 
Bonificacione 
s y rebajas 
sujetas allVA 

Nurnero 

Importe Base Nurnero 
para debito 
Fiscal 

o documento de ajuste (nota de 
debito). 

Debito Fiscal Nurnero Importe del Debito Fiscal (13% del I 
IVA campo anterior). L_ __ ~ _l~~====~====~~~==~==========~ . . L_ ~ 

NIT del cliente, si este no contara 
con NIT se consignara el nurnero de 
la Cedula de Identidad. 
Nombre 0 razon social del cliente. 

Consignar el importe 
correspondiente a mont os exentos, 
grab ados a tasa cero y otros 
conceptos no grabados (Ej. 
Descuentos 0 bonificaciones, tasas 
de alumbrado publico 0 aseo, fletes 
de trans porte de carga internacional 
por carretera ley 3249). EI sistema 
ace pta importes enteros 0 con dos 
decimales. 
Importe a consignar el total de la 
factura menos los importes no 
sujetos al IVA, el sistema ace pta I 
numeros enteros 0 con dos 
decimales. 

descuentos Registrar o 
bonificaciones pudiera otorgar a sus 
clientes. Importe entero 0 con dos 
decimales 
Importe en Bolivianos neto de 
descuentos, bonificaciones, tasas, 
ICE y otros conceptos no validos 
para debito fiscal. 
EI sistema ace pta nurneros enteros I 
o con dos decimales. 
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Etapa 

11 Tecnico Contable 
Tributos 

Actividad Instrumento 
Plazo 

Referendal 
Responsable 

EI sistema ace pta numeros enteros 
o con dos decimales. 

Alfanurner Registrar el condigo de control 
ico correspondiente. 

Para aquellas facturas 0 notas 
fiscales que por su naturaleza no 
cuenten con dicho nurnero, 
consignar el valor (0). 

10 Tecnico Contable Revisada la informacion del Libro de Compras y Ventas ) Libro de Compras 1 dia 
Tributos procede al envio de la informacion (Libro de Compras y ) Libro de Ventas 

Ventas) mediante modulo FACILlTO, el cual genera un 
archivo en formato .dec en la carpeta de la unidad 
C:/Users/Facilito. 

C6digo de 
Control 

Envia el archivo .dec generado del periodo a declarar, en ) 
el portal de Impuestos Nacionales, obteniendo la 
constancia de envio del Libro de Compras y Ventas, que 
servira de base para la elaboracion del informe mensual 
de pago de tributos y remision al Responsable de 
Contabilidad para su visto bueno. 

Continua Procedimiento Impuesto al Valor Agregado e I 
Impuesto a las Transacciones. I 

Archivo en 
formato .(dec) 
generado. 

Mismo dia 

I 
1.3. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-03 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO E 

IMPUESTO A LAS TRANSACCIONES. 

Etapa 

1 

Tributos 

Actividad Instrumento 
Plazo 

Referencial 

1----+---------1-----.-----.--.---------.------------1------i 
Tecnico Contable Con la informacion registrada en el Libro de Compras y ) Informe 

Responsable 

Ventas, procede a realizar el calculo dellmpuesto al Valor 
Agregado y del Impuesto a las Transacciones, una vez I 
caiculado, ingresa a la Oficina Virtual del Servicio de 
Impuestos Nacionales - Declaraciones Juradas y con el 
usuario y contrasefia de la Oficina Virtual Ilena el 
formulario y genera el nurnero de trarnite y, si 
corresponde el pago, con su usuario y contrasefia del 
SIGEP realiza del registro del Comprobante de Pago C-31 
mediante la Oficina Virtual- Portal Tramites Tributarios - 
pestafia PAGO DE IMPUESTOS VIA SIGEP/SIN, 

1 dia 
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Etapa 

2 

Contabilidad 

Responsable de Verifica el pago mediante SIGEP/SIN, imprime el i} Formulario 400 y 200 
comprobante de Pago C-31 y 10 remite al tecntco Contable 
en Tributos con las firmas de los responsables, y solicita se 

Responsable Actividad Instrumento 
Plazo 

Referendal 

1----+-------- -.--------------------- .--.-.------.--.---- i--.---- 
Una vez concluldo el registro del comprobante elabora y 
remite Informe al Gerente Administrativo Financiero vfa el i 

Responsable de Contabilidad y el Jefe Financiero. I 

Transacciones y, si no tiene observaciones, coloca su Visto 
Bueno en serial de conformidad y remite al Jefe 
Financiero. 

Contabilidad 

Responsable de Revisa el Informe y el registro de los formularios F-200 - } Legajo 
Impuesto al Valor Agregado y del F-400 - Impuesto a las 

Mismo dfa 

Jefe Financiero Revisa ellnforme y el importe determinado para pago (si !} Legajo 
i 

corresponde) del Impuesto al Valor Agregado y del 
Impuesto a las Transacciones y, si no tiene observaciones 
con su usuario y contrasefia del SIGEP envfa el pago por la 
Oficina Virtual - Portal de Trarnites Tributarios - 
colocando el usuario y la contrasefia ingresa a la pestafia 
PAGOS DE IMPUESTOS ViA SIGEP/SIN. 

3 

Una vez enviado el pago e impreso la constancia, coloca su 
Visto Bueno al informe en serial de conformidad y remite 
al Gerente Administrativo Financiero. I 

! 

I I Mismo dia 

4 Gerente 
Administrativo 

Recibe informe, revisa y si no tiene observaciones, } Legajo 
instruye a la Jefatura Financiera proseguir con el trarnite. 

1 dia 

Financiero 

Jefe Financiero Recibe la documentaci6n y devuelve el trarnite al } Legajo 
Responsable de Contabilidad para que se imprima el 
Comprobante de Pago C-31 generado por el SIGEP/SIN 
para que sea firmado por los responsables del mismo. 

5 1 dfa 

6 

impriman las Declaraciones Juradas. 

1 dia 

1---;-------- ..... -.-.---....... . .---------- .. --.--------.--.---.------ -------1 
Tecnlco Contable Recibe toda la documentaci6n e imprime las } Legajo 

Tributos Declaraciones Juradas. 
7 

Adjunta la documentaci6n al informe y Archiva. 
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1.4. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-04 REGIMEN COMPLEMENTARIO AL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, IMPUESTOS A LAS TRANSACCIONES 
E IMPUESTO A LAS UTILIDADES (RETENCIONES). 

6 

declarar. 

Responsable Actividad 
Plazo rr- Etapa Instrumento 

Referencial 

- 
1 Tecnico V- Mensualmente hasta 10 de cada mes del periodo a I» Retenciones en el Hasta el10 

Tecnlco Contable declarar, remite al Tecnlco Contable Tributos via el RC-IVA, IUE e IT. de cada mes 
Responsable de Contabilidad, los Comprobantes C-31 (con I (cuando 

I corresponda) retenciones) y las boletas de deposito, adjunto la I 
...-.._ 

documentacion de respaldo a las retenciones. 

Reclbe I, documentaclon. revisa y coo base a esta I > Cuadro .. .......,_ 2 Tecnico Contable de 1 dia 
Tributos informacion elabora el Cuadro de liquidacion de i liquidacion del 

Impuestos por Retenciones RC-IVA, IUE e IT detallando la I impuestos por 

siguiente informacion: I retenciones 

- N" de Comprobante y/o deposito I 
- Fecha 

I - Detalle de la transaccion. 
- Montos Totales I 
- Monto establecido sobre retenciones RC-IVA 

13%, IT 3% Y 12.5% - 5%. 

3 Tecnlco Contable Con base al Cuadro de tlquidacton de Impuestos por I» Legajo 1 dia 
Tributos Retenciones RC-IVA,IUE e IT y el "Reporte de pago a 

beneficiarios por Cuenta" extraido del 5IGEP, elabora el 
Informe de solicitud de pago mediante cheque y 10 remite 

En el dla 

a la Gerencia Administrativa Financiera via el Jefe 

1---- Jinanciero y el Responsable de Contabilidad. ___j_ . __ . ! --I 

4 Responsable de I Revisa, da visto bueno y remite al Jefe Financiero. I» Legajo 1 dla 
Contabilidad \ 

5 Jefe Financiero Revisa, da visto bueno y remite el Informe y los I» Legajo 
antecedentes al area de Tesorerfa para la emisicn del I 

cheque correspondiente por los depositos realizados a la 
cuenta del Fondo Rotativo de retenciones realizadas en el 
periodo a declarar. I 

Responsable d~-~nstruye al Tecnico IV - Tecnico en Cobranzas y Registro la II» Legajo - 
Tesoreria y elaboracion del cheque, emitido a la orden de Tributos 

Credito Publico Fiscales, sobre depositos realizados a la cuenta del Fondo 
Rotativo por Retenciones efectuadas en el periodo a 

I ~_~ L- __L . ~ ~ 

En el dia 
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Plazo 
Etapa Responsable Actividad Instrumento 

Referencial 

--------- 
7 Tecnico IV- Emite el Cheque y realiza las gestiones para obtener las Legajo 1 dla 

Tecnlco en firmas autorizadas y devuelve el proceso al Jefe 
Cobranzas y Financiero. 
Registro 

8 Jefe Financiero Revisa, da visto bueno y rem ite los antecedentes al ~ Legajo En el dia 
Gerente Administrativo Financiero. 

i 
9 Gerente Toma conocimiento, y si no tiene observaciones, firma ell ~ Legajo 1 dfa 

I 
Administrativo cheque, da visto bueno y remite a la Jefatura Financiera I 

Financiero para proceder al pago. 

10 Jefe Financiero Remite al Tecnico Contable Tributos. I ~ Legajo I En el dfa 
I I 

11 Tecnico Contable Con el usuario y contrasefia ingresa al Portal Newton de la ~ Legajo I En el dfa 
Tributos Oficina Virtual del Servicio de Impuestos Nacionales - 

I Declaraciones Juradas Originales (DDJJ originales), 
Declarar Otros y selecciona la Pestana que corresponde a I cada Declaraci6n Jurada: I I 

- Form. 604 - Regimen Complementario al IVA I I 
(Retenciones] I 

- Form. 410 - Impuesto a las Transacciones 
(Retenciones) 

- Form. 570 - Impuesto a las Utilidades de las 
Empresas (Retenciones) 

12 Tecnico Contable Completa eillenado de los Formularios 604 (RC-IVA), 410 I ~ Informe y cuadro de En el dfa 
Tributos (IT), 570 (IUE), y son enviados por medio del portal al I Retenciones 

Servicio de Impuestos Nacionales obteniendo e 
imprimiendo el numero de trarnlte correspondiente. 

_._---------------._-_-------_--------.---.--.~_-._-_.--- 
13 Tecnico Contable Con el numero de tramite y el formulario, procede al pago I ~ Legajo I En el dfa 

Tributos en una Entidad Financiera autorizada por el Servicio de I I 
Impuestos Nacionales. ! I 

I 
14 Tecnico Contable Posterior al pago adjunta el Extracto Tributario para la ~ Extracto tributario 

I 
En el dfa 

Tributos verificaci6n del pago realizado y remite al Responsable de 

Contabilidad. 

15 Responsable de Revisa, da visto bueno e instruye al Tecnico Contable ~ Extracto tributarie 1 dfa 
Tributes el archive de la decumentaci6n. 

-. - . _ _ . 
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Etapa Responsable Actividad 
Plazo 

Instrumento 
Referential 

Contabilidad 

16 Tecnlco Contable Recibe y archiva la documentacion. );> Legajo - 
Tributos 

I 

1.5. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-05 IMPUESTO SOBRE LAS UTILIDADES 
BENEFICIARIOS AL EXTERIOR (IUE-BE). 

Etapa Instrumento 
Plazo 

Referential 

1 

Contabilidad 

Responsable de Recibe y revisa el Informe, el Cuadro de tiquidacion );> Legajo 
Retenciones y Reporte de Pago a Beneficiario por cuenta, 
y si no tiene observaciones coloca su Visto Bueno y remite 
al Jefe Financiero. 

Responsable 

Responsable de 

Contabilidad 

Actividad 

Remite al Tecnico Contable Tributos los Comprobantes C- );> Comprobantes C-31 
31 que tienen retenciones realizadas del periodo a Y facturas 0 recibos 

(cuando declarar por servicio de remesas al exterior, hasta cada 
diez (10) de cada mes del periodo a declarar adjunto 
documentacion de respaldo: 

a. Comprobantes de Gasto C-31 
b. Facturas 0 Recibos de origen exterior 0 I 

documento equivalente. 

Hasta ellO 

corresponda) 
de cada mes 

Tecnico Contable Recibe la documentaclon, procede a elaborar ellnforme y );> Informe y Cuadro de. 
Tributos el Cuadro de uquldaclon de Retenciones de impuestos de uquldaclon de 

2 

3 

beneficiarios al exterior, las que tendran el siguiente 
detalle: 

a. Fecha del pago. 
b. Numero de C-31. 
c. Detalle de la transacclon. 
d. Importe (importe total del servicio realizado). 
e. Importe IUE - beneficiarios al exterior (Impuesto 

a las utilidades de las empresas) 12.5%. 
Adjunto a este cuadro debe remitir el "Reporte de Pago a 
Beneficiario por cuenta" del periodo a declarar, 
identificando las retenciones IUE Beneficiarios al Exterior, 
que fueron remitidas directamente al beneficia rio del 
exterior mediante comprobante C-31. 

1 dia 

Impuestos 
retenciones 

por 

1 dla 
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Etapa Responsable Actividad 
Plazo 

Instrumento 
Referendal 

4 Jefe Financiero Recibe y revisa el Informe, el Cuadro de tiquldaclon };> Legajo Mismo dia 
Retenciones y Reporte de Pago a Beneficiario por cuenta, 

y si no tiene observaciones coloca Visto Bueno y remite al 

Tecnico Contable en Tributos para su envfo por la Oficina 
Virtual. 

_._-_._--_ .. _._-,.,---- 
5 Tecnlco Contable Ingresa al portal del Servicio de Impuestos Nacionales, };> Legajo i Mismo dfa 

Tributos para 10 cual se ingresa a la Oficina Virtual al Portal Newton 

I con usuario y contrasefia, a ia pestafia Deciarar otros y 
selecciona la Pestana Impuesto a las Utilidades de las 
Empresas. 

6 Tecnlco Contable Completa el lIenado de las boletas 3050 por beneficiario };> Formulario 530 YI Mismo dia 
Tributos del exterior y luego se consolida esta informacion en el i comprobante del 

Formulario 530 IUE - Beneficiarios al Exterior, el cual se tramite 

I envfa por medio del Portal Newton al Servicio de 
Impuestos Nacionales obteniendo en un ejemplar del 

formulario y el numero trarnlte. 

7 Responsable de Revisa y si no tiene observaciones da visto bueno J> tega]o 1 dfa 
instruye al Tecnico Contable Tributos archivar la ! Contabilidad docurnentacion. 

I > Lega]o 8 Tecnico Contable Recibe y archiva la docurnentacion. - 
Tributos 

I 
1.6. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-06 BANCARIZACION. 

- La Unidad de Contrataciones remite un detalle 
adjunto a todas las Ordenes de Servicio 0 Compra, de 
todas las transacciones con montos iguales 0 ,Itoo...~ 

~

~ V'B~' ~ superiores a Bs50.000.-. conteniendo la siguiente 
6. ~IC. ~"VA ~l. informacion: ,~ OldTI ~' __ ~ _L L- J_ ~ 

f .DUII". r 
~OLM"~ ~ 

1 

Instrumento 
Plazo 

Referendal 
Etapa Responsable Actividad 

Contrataciones / 
Tesorerfa 

Remiten mediante Cornunlcaclon Interna a la Gerencia };> Detalle de contratos, 
Administrativa Financiera la documentacion de respaldo I detalle de 
sobre transacciones mayores 0 iguales a Bs50.000.- II transacciones y 
(Cincuenta Mil Bolivianos 00/100 Bolivianos) hasta cada ddetallebl~:dorddenes 

I e pu ICI a . 
diez (10) de cada mes del periodo a deciarar segun 10 };> Detalle de ingresos I' 

. . I 
siguiente: I 

Hasta el10 

de cada mes 
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Etapa 

2 

Jefatura 
Financiera 

Responsable 
Plazo 

Referencial 
Actividad Instrumento 

a. Fecha Orden de Servicio 0 Compra 
b. Numero Orden de Servicio 0 Compra 
c. Nombre 0 Razon Social del Proveedor 
d. Monto Total del Servicio 0 Compra 

- Tesorerfa remite un detalle y documentaclon de 
respaldo de las transacciones percibidas del periodo 
a declarar con montos iguales 0 superiores a 
Bs50.000.- en medio fisico y magnetlco conteniendo 
la siguiente informacion: 

a. Fecha factura 
b. NIT proveedor 
c. Nombre 0 Razon Social Proveedor 
d. N" de factura/ N" Documento 
e. N" de Cuenta del documento de pago 
f. Monto Factura/ monto del documento 
g. N° Autorlzacion Factura/ Documento 
h. Monto pagado 
i. Fecha del documento de pago 

En el dfa 

1 dfa 

Recibe la documentacion y remite al Tecnico Contable );> Legajo 
Tributos. 

1--4--+-T-e-c-n-ic-o-C-o-nt-a-b-le-f-c-o-n-la-informacion recibida, revisa --y-c-o-m-p-a-ra-c-o-n-e-l-fl-);>-L-eg-a-jo-----+--2-d-fa-s--I 

Tributos Reporte de pago a Beneficiario por cuenta (del mes que se II 

va a declarar) y posteriormente, si no existe 
observaciones, elabora el Registro Auxiliar de Compras Y i 

. I Ventas Mayores 0 iguales a Bs50.000.- I 

8·L___j___-____l_Io===,===~======:=!.J__--_j_-41---_J 

Gerente 
Administrativo 

Financiero 

3 

Recibe la informacion, toma conocimiento y remite al Jefe );> Legajo 
Financiero. 

En el caso del Registro Auxiliar de Compras del periodo a 
declarar se consolida la informacion para la presentacion 
de la informacion, la cual debe contener la siguiente 
informacion: 

REGISTRO AUXILIAR - COMPRAS MAYORES A BS. 50.000.- 
I 
I 

Nombredel 
Tipo de dato Descripci6n 

I 
campo 

Modalidad de Nurnerico Consignar cuando corresponda: 
transacci6n 1. Contado 

2. Credlto 
Fecha factura/ Fecha Fecha del document a can el que 
fecha DU!/ DD/MM/A se realiz6 la transacci6n par un 
fecha AA importe mayor 0 igual a Bs. 
documento 50.000.- 



Responsable Actividad Etapa 

Tipo de 
Transacci6n 

NIT 
Proveedor 

Tipo de 
transacci6n 
numerico 

Varchar 

Raz6n Varchar 
social 
proveedor -_ N2 de factura/ Varchar 
N2 DUll N2 
Documento 

Monto Numenco 
factura/ (10,2) 
monte DUI/ 
monte del 
documento 

--- 

N2 
Autorizaci 
6n Factural 
DUI/ 
Documento 
N2 de cuenta Varchar 
del 
documento 
de pago 

Numerico 

Monto Numericc 
pagado en (10,2) 
documento 
de pago 
Monto Nurnerico 
Acumulado (10,2) 

NIT entidad 
Financiera 

N2 
documento 
de pago 
Tipo de 
documento 
de pago 

Nurnerico 

Varchar 

Numerico 

Consignar uno de los siguientes 
numeros de acuerdo a 10 que 
corresponda: 

1. Compra de factura 
2. Declaraci6n unica de 
importaci6n (DUI). 
3. Servicios desde el exterior 
4. Retenciones 
S. Otros egresos. 

Consignar en N2 de factura 0 N2 
de DUI 0 el NQ de documento que 
corresponda de acuerdo al tipo 
de transacci6n. 
Consignar el monte total de la 
factura, para DUI el monto total 
de la base imponible deliVA, mas 
el importe del IVA contenidas en 
la Declaraci6n Unica de 
Importaci6n de acuerdo a 10 que 
corresponda en la transacci6n. 
Para otros tipos de transacci6n el 
monto que corresponda. 
Consignar el N2 de autorizaci6n 
de la factura, el NQ 3 para DUI 0 el 
NQ 4 para otros tipos de 
transacci6n. 

NQ de cuenta de la entidad 
financiera asociado al documento 
de pago utilizado para el pago 

Monto del documento de pago. 

Monto acumulado de pago 
realizado, respecto al total de la 
factura 0 documento emitido en 
la transacci6n y los pagos 
realizados a los mismos. 
NIT entidad financiera emisora 
del documento de pago. Validar 
que sea un NIT va lido. 
NQ del documento utilizado para 
la realizaci6n del pago. 

Instrumento Plazo 
Referential 

Consignar uno de los siguientes 
- '~~ nurneros de acuerdo a 10 que 

. t:t' VOBo ~ corresponda: 

. J ~lgM~:tEYA I,JJL--_L-------_j-L::=::: .. = .. ==::::::~====::!::::=~=: .. _=~=he=q;:::u=:_=d=e=cu= __ ~=lq~u=ie=r===_::::! . ..L __ . __ .. ._. .. _ .. L .. _._. ._..l 
~ DuRAN 
~_'OLM~~ 

Consignar el dato del NIT del 
proveedor de la factura, para DUI 
el NIT 0 CI del que realiza la 
importaci6n 0 N2 de 
identificaci6n del beneficiario del 

~~-----4--~----~~pa~g~o·------------~~1 
Consignar la raz6n social del 
proveedor 0 el nombre del 
beneficlario del pago realizado. 
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Etapa Responsable Actividad Instrumento 
Plazo 

Referendal 

r----r------------h=======~========r========-========~r--"-------------~------~ 
naturaleza. 
2. Orden de transferencia. 
3. 6rdenes de transferencia 
electr6nica de fondos. 
4. Transferencia de fondos 
5. Tarjetas de debito. 
6. Tarjetas de Credito. 
7. Tarjeta Prepagada. 
8. Deposito en Cuenta. 
9. Cartas de Credlto 
10.0tros 

Para el caso del Registro de Ventas Auxiliar, se debe 
registrar la informacion enviada por el Tecnico IV - Tecnico 
en Cobranzas y Registro, consignando la siguiente 

I REGISTRO AUXILIAR - VENTAS MAYORES A BS. 50.000.­ 

Nombredel 

Fecha del 
documento 
de pago 

Fecha 
DD/MM/A 

Fecha de la emisi6n del 
documento de pago, debe validar 
que corresponda al periodo 
deciarado 0 enviado al SIN. 

informacion: 

campo 
Modalidad 
de 
transacci6n 

AA 

Tipo de doto Descripci6n 

Fecha Fecha Fecha que consigna el documento I 
Factura/ DD/MM/A con el que se realiz6 la 

f-
~F~ec~h~a~~ __ +-A_A __ ~ __ ~~tr_a_ns~a_cc_io_'n po~r~u_n~_im~p_o_rt_e~ ',1 

DUE/ Fecha mayor 0 igual a Bs. 50.000.- 
documento 
Tipo de Numerico Consignar uno de los siguientes 
Transacci6n nurneros de acuerdo a 10 que 

corresponda: 
1. Ventas 
2. Exportaciones 
3.0tros 

Nurnerico Consignar cuando 
corresponda: 
1. Contado 
2. Credlto 

NQ de factura/ Varchar 
NQ DUE/ NQ 
Documento 

Monto 
Factura/ 
monto 
documento 
NQ 
Autorizaci6n 
factura 

NIT/ CI 
Cliente 

Consignar en NQ de factura 0 NQ 
de DUE 0 el NQ de documento que 
corresponda de acuerdo al tipo 
de transacci6n. 

Nurnerico 
(10,2) 

Consignar el monte total de la 
factura 0 monte del documento 
de acuerdo al tipo de la 
transacci6n. 

Nurnerico Consignar en NQ de autorizaci6n 
de la factura 0 el NQ 4 en caso de 
ser una transacci6n que no 
corresponda a una factura. 

Varchar 
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Etapa Responsable Actividad Instrumento 
Plazo 

Referencial 

r---r----------rr=====~====='==r========='====~---,----------~------~ 
Razon social Varchar N2 de cuenta de la entidad 
Cliente financiera asociado al documento 

de pago utilizado para el pago. 
N2 de cuenta Varchar 
del 
documento 
de pago 

N2 de cuenta de la entidad 
financiera asociado al documento 
de pago utilizado para el pago. 

Monto 
pagado en 
documento 
de pago 
Monto 
acumulado 

NIT 
entidad 
financiera 

Nurnerico 
(10,2) 

Nurnerico 
(10,2) 

Numerico 

Monto consignado en el 
documento de pago. 

Monto acumulado de pago 
realizado, respecto al total de la 
factura 0 documento emitido en 
la transaccton y los pagos 
realizados a los mismos. 
NIT entidad financiera emisora 
del documento de pago. Validar 
que sea un NIT valido. 

N2 
documento 
de pago 
Tipo de 
documento 
de pago 

Varchar 

Nurnerico 

N2 del documento utilizado para 
la reahzacron del pago. 

Consignar uno de los siguientes 
nurneros de acuerdo a los que 
corresponda: 

1. Cheque de cualquier 
naturaleza. 
2. Orden de transferencia. 
3. Ordenes de transferencia 
electronica de fondos. 
4. Tarjeta de debito 
S. Tarjeta de credito 
6. Tarjeta prepagada. 
7. Deposito en cuenta. 
8. Cartas de credito 

Fecha del 
documento 
de pago 

Fecha 
DD/MM/AAA 

9.otros 

I 
Elaborado el Registro Auxiliar de Com pras y Ventas 
Mayores a BsSO.OOO.-, se remite al Responsable de 
Contabilldad para revision y conslderaclon, 

5 Responsable de 

Fecha de la ernlslon del 
documento de pago, debe validar 
que corresponda al periodo 
declarado 0 enviado al SIN. 

1 dia 

Contabilidad 

Revisa y verifica los datos insertados en el Registro de ~ Legajo 
Compras y Ventas Auxiliar con los reportes enviados por 
las areas, da el visto bueno y remite al Tecnlco Contable 
Tributos para el envio de la informacion. 

@ 6 Tecnico Contable Convierte el Registro de Compras auxiliar y ventas auxiliar ~ Libro de compras y En el dla 

~.~E~~~:il) L l T_ri_bu_t_o_S __ ~_d._e,_f_o_r,m_a_t,,_o._._X_IS_X(E_X_Ce_I_)_a_f_O __ rm_a __ t_o_._CS_V_(_d_e.l_im_i_t,_a_d_O_p_D_,r, ... .L_. v,e._n_t_a"s"a_u_x_ili_ar,, I __ , ~ V comas) y este a su vez en formato .txt (texto), grabando el 
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Etapa Responsable Actividad 
Plazo 

Instrumento 
Referencial 

archivo con el siguiente nombre para las compras: 
compras_auxiliar _mesaiio_nittxt y para las 

I 
ventas: ventas _ auxiliar _mesaiio _nittxt. 

I 
7 Tecnico Contable Ingresa al sistema DA VINCI, ventana registro auxiliar I} Legajo En el dia 

Tributos bancartzaclon procede a capturar los archivos en .txt del I 
libro de compras y ventas, hasta que el sistema capture la : 
informacion de manera correcta. I 

I 
8 Tecnlco Contable Capturada y consolidada la informacion, se genera un I} Legajo 

I 
En el dia 

Tributos archivo en formato .dec en la carpeta de la unidad 
C:/archivos de programa/Da Vinci/envio. I 

! 
Posterior a la genera cion del archivo .dec se ingresa a la I 
oficina virtual con el codigo de usuario y contrasefia, 
ingresando a la ventana de envio Bancarizacion. 

9 Tecnico Contable Se envia el archivo .dec del periodo a declarar, obteniendo } Constancia de envio En el dia 
Tributos la constancia de envio de la bancartzacion, remite al de bancarizacion 

Responsable de Contabilidad para su revision. 

- ---- 
10 Responsable de Revisa la docurnentaclon, da visto bueno e instruye su } Constancia de envio 1 dia 

Contabilidad archivo. de bancarlzaclon 
} Legajo 

11 Tecnico Contable Archiva la docurnentaclon, I} Legajo - 
Tributos 

I 
1.7. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-07 IMPUESTO A LAS UTILIDADES DE 

LAS EMPRESAS (IUE). 

Responsable 
Plazo 

Etapa Actividad Instrumento 
Referencial 

1 Tecnlco Contable Solicita informacion del Estado de Resultados y Balance } Estados Financieros 1 dia 
Tributos General de la Gestion a Declarar al Responsable de de la Gestion cerrada 

Contabilidad, y extrae informacion de SIGEP para la 
I 

elaboracion de los Anexos Tributarios (15 anexos). 
I 

2 Responsable de Remite informacion del Estado de Resultados y Balance } Estado de resultados Mismo dia 
General de la Gestion a Declarar al Tecnico Contable Y balance general 

Contabilidad Tributos. 
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Etapa Responsable Actividad Instrumento 
Plazo 

Referendal 

r-----------------+--------------------------------------+---------------4-------~ 
3 Tecnico Contable 

Tributos 
Con la informacion auditada por la Empresa Auditora );> Comprobante 

Pago C-31 Externa procede aillenado de los Estados Financieros, asi I 
como los 15 Anexos Tributarios por el aplicativo SlAT del 
Servicio de Impuestos Naclonales, I 

Empresas (IUE), y si no tiene observaciones, coloca su 
Visto Bueno en serial de conformidad y remite al Jefe 
Financiero_ 

de 5 dias 

Tecnico Contable Analiza la informacion y realiza cuadro preliminar de );> Informe 
Tributos tlquldacion del Impuesto a las Utilidades y remite al 

Gerente Administrativo Financiero, via Responsable de 
Contabilidad y Jefe Financiero_ 

4 1 dia 

5 

Contabilidad 

Responsable de Revisa ellnforme y el importe determinado para pago (si Informe 
correspond e) del Impuesto a las Utilidades de las 

1 dla 

6 Jefe Financiero Revisa el Informe y el importe determinado para page (si );> Informe 
corresponde) del Impuesto a las Utilidades de las 
Empresas (IUE), y si no tiene observaciones, coloca su 
Visto Bueno en serial de conformidad y remite a la Gerente 
Administrativo Hnanciero. 

Mismo dia 

7 Gerente 
Administrativo 

Financiero 

Recibe informe, toma conocimiento e instruye a la I );> Legajo 
I 

dell 

I 

Mismo dia 
Jefatura Financiera realizar el proceso de registro 
comprobante y pago via SIGEP/SIN (si corresponds). 

8 Jefe Financiero Remite al Tecnlco Contable Tributos para el registro y );> Legajo 
envio de la informacion mediante la Oficina Virtual del 

9 Tecnico Contable Completa el lien ado del Formulario 500 (IUE). incluido el );> Legajo 
---- );> Formulario 500 Tributos pago mediante SIGEP/SIN (si corresponde). imprime el 

Formulario 500 en un ejernplar, 

Mismo dia 

5 dias 

------ ... - ------------------.-------------+----------t-----t 
10 Tecnico Contable Imprime la constancia de envio de los Estados Financieros );> Legajo 1 dia 

Tributos en el aplicativo SlAT y presenta la docurnentacion fisica al );> Formulario 500 
SIN en el plazo establecido por la Adminlstraclon 
Tributaria (120 dias posteriores al cierre de la gestion I 
fiscal. I 

I 

Remite al Responsable de Contabilidad para su revision, el 
500 y docurnentacion de respaldo. 

,~ 
~1..1C~~~:~~\- ~ OIiOMti" 
~~ ou~~.~ ~L-_-L . ~ ~ ~ ~ 
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Etapa Responsable Actividad 
Plazo 

Instrumento 
Referencial 

11 Responsable de Verifica el pago y/o presentacion y si no tiene ~ Legajo Mismo dia 
observaciones coloca Visto Bueno en el Extracto Tributario I ~ Formulario 500 

Contabilidad y/o presentacion realizada remite al Tecnico Contable 
Tributos para el archivo de la documentacion, I 

I 

12 Tecnico Contable I Archiva I, documentaclon. ~ Legajo - 
Tributos ~ Formulario 500 

2. FLUJOGRAMAS. 

2.1. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-Ol REGISTRO DEl L1BRO DE COMPRAS. 

PROCEDIMIENTO P-BTV·IMP'()l REGISTRO DEL UBRO DE COMPRAS 

Personal Ofidnas Regionales Personal Oficlnas Central Gerente Admlnlsb'ativo Jefe Financlero Tecnico Contable Tributos La Paz Flnanclero 

Inicio 

Remite al recoico 
Contable Tributos 

fotocopia de facturas 

~, ~.o---O generadas en los 
procesos a su cargo. 

~i <:>"> 
Remite el Cuadro de 
Compras V fotocopia 

de facturas de compras Revisa los aspectos formales 
de los procesos a su .1 1 1 

~ ~ 
de la factura original, sella 

cargo a la Gerencia I Deriva I I Deriva 
como verificado y devuelve el 

Administrativa original. 

~ 
Consolida toda la 

informacion de las facturas 
remitidas, revisa y registra en 
el M6dulo LCV-IVA FACIUTO. 

Continua con el 
procedimiento de Registro 

del Libro de Vent as 

( FIN 
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2.2. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-02 REGISTRO DEL LIBRO DE VENTAS. 

T4cn1co IV-T4cnlco en Cobranzas Responsable de Tesorerfa y 
Ct~dlto Publico 

Procedlmlento P-BTV-IMP-02: Reglstro deilibro de ventas 

Jefe Anandero 

Elebora el Cuadra de 
Ventas y 10 remtte con Revisa el registro, 

las fotocopias de firma el cuadro de 
facturas al Re5ponsable~_I--.I ventas V deveefve al 
de rescrerta V Cr edito Henke lv-Tecnlco 

~

PUbriCO. enCobranzasy 
geetstrc 

I 

Responsable de 
Contabilldad ncnlco Contable Trfbutos 

Revisada la informacion del 
libra de Compras y ventas 

precede 011 envio de Iii 

informacion mediante 
modulo FAClLlTO V genera 

archive .dec. 

Envia et archivo .dec 
genera do en er portal de 
Impuestos Nacionales y 
obuene la con standi! de 
presentation del Libra de 
ventas, que servira de base 

para ta elaboraci6n de 
informe mensual de pago de 

tributes. 

~ 
( fiN ) 

dccumenracicn V Recibe V revlsa Iii 

remtte al Iecnicc ~~ +- +-linformaci6n en et Cuadro de 
Contable Tributos para Ventas, V registra en el 
registro en ellibro de M6dulo lCV - FACIUTO. 

ventas. 

Gerent. Admlnlstratlvo 
Financlero 

Recibe ta 
co:~~~;a~~6n dOQJR~:i~;a~~6n V dOQJmen~a~i6n, 

Intern a, pone. vistc I--r-. comunic~ci6n interna vl++« t~~s~r~::~~~i~ea~t:le 
bueno y remtte al pone vista bueno y 
Jefe Financiero. remite a GAF. corr:;::~~~ente '---.:.:=c;::::: .::::::_~=~!L..J 

Recibe la 

Elabon la Comunicaci6n 
Intern a y remite al GAF via 
et Responsable de rescrerfe 

y Credito Publico V rete 
Financiero, adjunto al 
cuadro de ventas. 

Pararetemente remne la 
misma documentaci6n a! 
Iecnico Contable Tributos 
en medio megnetkc. 
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2.3. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-03 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO E 
IMPUESTO A LAS TRANSACCIONES. 

Procedimiento P-BTV-IMP-03: Impuesto al Valor Agregado e Impuesto a las Transacciones 

T4!cnlco Contable Trlbutos Responsable de Jefe Flnanclero Gerente Admlnlstratlvo 
Contabilldad Financiero 

lniclo 

T 
Con la informacion dellibro de 
compras y ventas, realiza el 

calculo del IVA e IT. Registra en 
la oficina virtual del SIN- 
Oeclaraciones Juradas, y 5i 

corresponde pago registra el 
comprobante de pago por la 
Oficina Virtual-PAGO DE 

IM:STr 
Revisa el informe y registro Revisa el informe y el 

Elabora y remite Informe a de formularios F-200 y F- importe determinado (si 
GAF via Responsable de f-- 400, Y sino tiene corresponde) y si no tiene 

contabilidad y Jefe observaciones coloca vista observaciones envia el 
Financiero. bueno y remite al Jefe pago SIGEP por la Oficina 

Financiero. Virtual. 

1 
Una vez enviado el pago, Recibe Informe, revisa y 5i 
imprime la contancia y no tiene observaciones, 
coloca su vista buena en in struve a Jefatura 
sefial de conformidad y Financiera proseguir con el 

remite a GAF. trarnite. 

Verifica el pago mediante Recibe la documentaclon 
y devuelve el trarnlte al Recibe toda la SIGEP/SIN, imprime el 

Responsable de docurnentacion e imprime comprobante y remite al 
las Declaraciones Juradas y I+- Tecnico Contable Tributos f. Contabilidad para que se 

adjunta la documentacion al con las firmas respectivas. imprima el comprobante 
de pago y sea firmado informe. Solicita que se impriman las 
por los responsables del 

1 
Declaraciones Juradas. 

mismo. 

y 
FIN ) 
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2.4. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-04 REGIMEN COMPLEMENTARIO AL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, IMPUESTOS A LAS TRANSACCIONES 
E IMPUESTO A LAS UTILIDADES (RETENCIONES). 

Tienleo V - Timleo 
Contable Jele Flnanelero 

Procedlmlento P-BTV-IMP-04: Regimen complementarlo oliVA, IT e Impuesto a las Utilldades (Retenclones' 

Teenleo IV - Teenleo en Gerent. Admlnlstratlvo 
Cobranzas V Realstro Flnandero 

Responsabl. de 
Contabilidad Teenleo Contable Trlbutos 

Mensuatmeme remtte al 
Tecnlco (entable Trlbutos viii 
Responsable de Contabi1idad, 
105 comprobantes (-31 (con 
retencionesl y las bctetas de - 
deposito, v documentation Impuestos POt Retenciones 

I dere5~ RC-IVA,;UEeIT . 

............___ Con base en et Cuadra de 

de ljquldactdn de 

Redbe la dccumentaclen, 
revlse V elabora el Cuadra 

I 
Toma conocimlento, V s! 

Revlsa, da vista buena Y no tlene eeserveeieees. 

remlte !~~:;;~~:dentes I-I----------t----------+I firma e! cheque, da vista 
buena V remlte a 

prcceder al pago. 

Administrativo 
f:lnancleto. 

Con su usuatio V centreseaa 
ingren al portal Newton, 

for~~~a~~~J~~~~~~:A), t-t---------HJ ~:~:~I:~:~c;:~~. 
410 (IT), 570 (IUE) v los envia 

por el portal al SIN. 

obtlene e jmprlme los 
formularlosy mirnercs de 
tramite V precede al pago 
en una entidad financlera 

autcrlzada per el SIN. 

J 
Una vez realizado et pago 

adlunta Extractc Tr~butarlo ~Revisa, da vlsto bueno ~ I 
para la verifkacion del _ Instruyeel archjvc de la 

~:!;::sea~;:ed:1 documentaclon. 

Con,.bIUd.d I 
I y 

( fiN ) 

Responsable de Tesorerra 
V Credit. Publico 

Emile el cheque y 
gestionalas Ilrmas Instruve at recrace IV· :~~~!~;o~: ~~~f:r::~~~ r-r-. 

del cheque. 

autortaadas 
correspondientes. y 

remite al Jete Financiero. 

I 

JefatutaFinanciera para 

I 
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2.5. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-OS IMPUESTO SOBRE LAS UTILIDADES 
BENEFICIARIOS AL EXTERIOR. 

Procedimiento P-BTV-IMP-OS: Impuesto sobre las Utilidades beneficiarios al exterior 
(IUE-BE) 

Tecnico en Tributos Responsable de Contabilidad Jefe Financiero 

Inicio 

T 
Recibe la docurnentacion, Remite al Tecnico en Tributos 

elabora informe, el Cuadro de los comprobantes C-31 que 
tlquidacion de Retenciones y tienen retenciones realizadas 
adjunta el Reporte de Pago a l- I-- del periodo a dedarar por 
beneficia rio por cuenta, Y servicio de remesas al exterior 
remite al Responsable de .r> Contabilidad. - 

Revisa el informe, Cuadro de 
Revisa y si no tiene uquldaclon de retenciones y 

observaciones da visto bueno reporte de pago a beneficia rio 1--. y remite al Tecnlco Contable por cuenta, Y si no tiene 
Tributos para su envio a la observaciones, da visto bueno y 

oficina del SIN. remite al Jefe Financiero. 

Ingresa al portal del SIN, con 
usu aria y contraseria y 
selecciona la pestafia 

Dedarar Otros, 
posteriormente la pestafia 

IUE. 

Llena las boletas 3050 por 
beneficia rio del exterior y 
consolida en el formula rio 
530 IUE-BE. Obtiene e 

imprime un ejemplar de los 
formularios y numero de 

tramite. 

~ 

Remite el formulario y Revisa y si no tiene 

numero de tr arnite al l- f-- observaciones, da visto bueno y 

Responsable de Contabilidad remite al Tecnico en Tributos 
para archiva. 

I 
+ 

Y 
( FIN 
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2.6. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-06 BANCARIZACION. 

Gerente Administrativo 
Finandero Jefe Financlero 

Procedlmlento P-BTV-IMP-06: Bancarlzaci6n 

Contrataclones / Tesorerfa Tecnico Contable Tributos Responsable de Contabilidad 

dccumentacion de respaldo Recibe, toma 
sobre transaceiones mayoresr-- _., conocimiento y deriva al~ 
~ lele Financiero. 

Remite, mediante 

Recibe documentacion, 
toma conocimiento V 

remite al Tecnicc 
Contable Tributes 

Revisa V compare con el 
_., reporte de page a 

Beneficlario por cuenta. 

Revisa y verifica los datos 
insertados en el Registro de 
Compras y Ventas Auxiliar 
con los reportes enviados 

por las areas, da vista buena 
y devuelve el prcceso. 

Comunicaci6n Interna, a GAF 

Elabora el Registro 
Auxiliar de Compras y 
Ventas mayores a Bs 
50.000 y remite al 
Responsa ble de 
Contabilidad 

Convierte el registro de 
compras y ventas auxiliar 
de formato .xlsx a .csv y ~ -' 
luego a formato .txt para 

el envio mediante 
sistema Da Vinci. 

Ingresa al sistema Da 
Vinci, ventana registre 

auxiliar bancaruacton, se 
precede al capturado de 
los archives en formate 
de texto dellibro de 

compras y ventas, hasta 
capturar la informacion 
de manera correcta 

Capturada y consolidada 
la informacion, se genera 
un archive en formate 

.dec, ingresa al portal del 
SIN, ventana 

Bancarizaclcn y envia el 
archive .dec. 

v 
( FIN) 

1 Revisa la docurnentacicn, da 
vista buena e instruye el 

archivo. 
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2.7. PROCEDIMIENTO: P-BTV-IMP-07 IMPUESTO A LAS UTILIDADES DE 
LAS EMPRESAS (IUE). 

Procedlmlento P·BTV·IMP·07: Impuesto ala Utilldades de las Empresas (IUE) 

Tecnico Contable Tribut05 Responsable de Jete Financiero Gerente Adminlstratlvo 
Contabilidad Financlero 

~ 
1 

Solicita informacion del Estado Remite la informacion 
de Resultados V Balance General I-- solicitada al Tecnlco 

de la Gestion a Declarar al t- Contable Tributes. 
Responsable de Contabilidad ~~ 

Con la informacion auditada 
por la empresa auditora 

extema, y procede aillenado 
de los estados financieros Vias 
15 anexos en al aplicativo SlAT 

del SIN. 

1 
Analiza la informacion y realiza Revise el informe yel Revisa el informe y el Recibe, toma conocimiento 

el cuadra preliminar de importe determinado importe determinado e instruve a la Jefatura 

Liquidacton deilUE y remite a l"- I-- para pago de rUE, y si no ~ f-. para pago de rUE, v si f- Financiera reahzar el proceso 

GAF via Responsable de tiene observaciones, no tiene observaciones, de registro del comprebante 
coloca vlsto bueno V ccloca visto bueno V V pago via SIGEP/SIN (si Contabilidad V Jefe Financiere. 

remite al Jefe Financiero remite al GAF. cortes cnde}. 

Completa eillenado del Remite al Tecnico 
formulario 500 incluido el pago Contable Tributos para 

mediante SIGEP/SIN (si el registro V envio de la 
corresponde), imprime el informacion mediante 

formulario 500 en un ejemplar. Oflcina Virtual del SIN. 

~ 
Imprime la constnacia de envlo 
de los Estados Financieros en el 
apltcatlvc SlATy presenta la 

documentation fisica al SIN en 
el pteac establecido por la 
Administrecion Tributaria. 

! 
Verifica el pago V/o 

Remite al Responsable de presentaclon, y si no tiene 
Contabilidad para su revision, I"- ~ observaciones, coloca vista 

el formula rio 500 y bueno y remite al Tecnlcc 
documentaci6n de respaldo. contable Tributos para 

Archive 

+ 

V 
( FIN 
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12 . REGISTROS 

ANEXO c60lGO FORMULARIO 

; 

! 1 FORM-BTV-IMP-Ol Cuadro de Compras - Regionales I 
! 
1 

2 FORM-BTV-IMP-02 Cuadro de Ventas - Area de Tesoreria 

13. ANEXOS: 

A continuacion, los siguientes cuadros comparativos. Pag 35, Pag 36. 

ANEXO 1 

FORM-BTV-IMP-Ol: Cuadro para la remision de Facturas de Compras - Regionales 

C8J 
FORM-BTV-IMP-Ol 

CUADRO DE COMPRAS 

REGIONAL: 

IMPORTE 
1M PORTE NO IMPORTE 

NIT TOTAL DE 
SUJETOA BASE PARA C6DIGODE 

NOMBRE 0 RAZ6N SOCIAL N' N' AUTORlZACI6N N' FEOlA PROVEEDO LA 
CR~DITO CR~DITO 

OBS. 
FACTURA CONTROL 

R COMPRA 
FISCAL (B s. ) FISCAL (B s. ) 

(B s. ) 

100285702 ESTACI6N DE SERVICIO 76-98-05- 
1" 1/10/2020 39247 277405000115238 138,78 41,63 97,15 LfYN~3l7 

Z BATALLAS ESBA SRi. 2A 

2" 1/10/2020 329128021 IMPORTAOORA 50lMAO 5RL. 250 262101000192741 6.385,00 0,00 6.385,00 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

~i:;&BS.: LEY N' 317 DE LAS COMPRAS REALIZADAS DE COMBUSTIBLE PARA LOS VEHfcULOS, S6LO SE TaMARA COMO BASE PARA CREDITO FISCAL EL 700/. DEl 1M PORTE TOTAL DE LA COMPRA 

Q:~ l ~~ .. L" dos primeras filas del formulario representan <ala ejemplos del llenado del mismo. 
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ANEXO 2 

.FORM-BTV-IMP-02: Cuadro para la rernision de Facturas de Ventas - Area de Tesoreria 

FORM·BTV·IMP·02 

f9) CUADRO DE VENTAS 

AREA DE TESORERrA - BOLIVIA TV 

IMPORTE 
D~BITO FISCAL C6DIGODE 

N. AUTORI2ACI6N 
ESTADO 

NOMBRE 0 RAZ6N SOCIAL N· FECHA N' FACTURA NITCLIENTE TOTAl DE LA 
(B=13% DEA) CONTROL (1) 

VENTA(A) 

I" 04/09/2020 88 362402000237825 V 2004777023 ADUANA NACIONAL 70.400,00 9.252,00 F3·6D·90·54 

2" 24/09/2020 205 362402000137825 A 2028229027 SOL/DAR SUIZA 0,00 0,00 

3 

4 

5 

6 

7 

B 

9 

10 

ESTADO 

EL ESTADO CORRESPONDE A lOS SIGUIENTE: 

V: FACTURA VALIDA 

A: ANUlADA 

E: EXTRAVIADA 

N: NO UTILIZADA 

C. EMITIDA POR CONTINGENCIA 

l: L1BRE CONSIGNACION 
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Asimismo, es importante mencionar que el "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS" 
debe ser evaluado y revisado por la Jefatura Financiera y el Responsable de Contabilidad 
y Tecnico en Tributos, como unidad promotora del prcceso. en el entendido de que "Dueno 
de Proceso es el responsable del diseno y desempefio del proceso. garantizando que el 
procedimiento se cumpla, para 10 cual debe monitoreor, controlar, hacer el seguimiento 
de las actividades , asf como tornbien , es el responsable por dar soporte a 10 operaci6n y 
dela identificaci6n de las oportunidades de mejora". 

Por 10 indicado, se ha realizado 10 actualizaci6n del documento con el fin de contor con un 
instrumento tecnico administrativo que se ajuste a las necesidades de BOLIVIA TV". En este 
sentido se solicita dejor sin efecto "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS" de 10 
Empresa Estatal de "BOLIVIA TV", aprobodo mediante Resoluci6n Administrativa N° 
106/2013 de 16 de Abril 2013, quedando obsoleto e inaplicoble en su totolidad. 

5. CONCLUSI6N 

Por 10 manifestado, se procedi6 a 10 actualizaci6n del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE 
IMPUESTOS", de 10 Empresa Estatal de Televisi6n "BOLIVIA TV", en coordinaci6n con 10 
Jefatura Financiera y el Responsable de Contabilidad y Iecnico en Tributos, documento que 
se odecua a 10 estructura establecida en el Reglamento de Documentos Normativos 
Internos y Externos (Base legal). 

6. RECOMENDACI6N 

Por 10 expuesto, se recomienda remitir el presente Informe a 10 Direcci6n Juridica Nacional 
(D.J.N - "BOLIVIA TV") ocerco. del "MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE IMPUESTOS", en (3) tres 
ejemplores originales y el Informe con CITE: BTV/JEF.FIN-AT W 113/2021 de fecha 06 de 
octubre 2021, elaborado por Jefatura Financiera, el Responsable de Contabilidad y el 
Iecnlco en Tributos, en coordinaci6n con 10 Direcci6n Jurfdica Nacional. 

Asimismo, se solicita a 10 Direcci6n Jurfdica Nacional, 10 elaboraci6n del Informe Legal y su 
correspondiente Resoluci6n Administrativa de aprobaci6n del presente documento. 

Es cuanto informo para fines consiguientes. 

RNC/lzod 
C.C./ Archive 
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I 

I 
I 

IA 
I 

I 
I VIA I 

I REF. 
I 
I 
iFECHA 

DE 

EMPRESA t~:~L DE ~ELEVISION-A l 
"BULIVIA TV '~:J 

VENTAN!LLA UNICA . 
- fC' 1"'. - •• :.: r,., <")', oOl'VlO' 
(~ .. JlI::..'''I,.' .••. ~ .. .. 

Hora: Foias: ~1 OCT 2021 ... :;:3........ C?/ r.f") r7 . 
Hoia de Rutn N~.d..:z .. ·{;) .. U.·if. , · . 
Observaciones;.f.df····:G.··l.~ .. ~.:;\ . 

. - Nornbr~.:::.:: ·.···· .. ······················ .. ······ . --- IN ORME TECNICO 
, ITE: BTV JEF. FIN-AT N° 113/2021 

.... -r"'" "::--., 
.,.:i:' ....•.•• 

-. , ..... , 

Li . Ana Karina Salm6n Bustillo 
TECNICO EN TRIBUTOS 

A ROBACION DEL MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE 
1M UESTOS 

La Paz, 06 de octubre de 2021 

De mi consideracion: I 

La Jefatura Financieral en coor inacion c1n la Unidad de Planiticacion y Proyectos y la Direccion 

Jurfdica Nacional trabajo en I elaborac 6n y actualizaci6n del Manual de Procedimientos de 

. Impuestos de la Ernpresa Estat I de Televisi6n BOLIVIA TV. 

I. ANTECJDENTE 

Para realizar el proye1to de la actualizac on del Manual de Procedimientos de Impuestos se ha 

considerado 10 siguiente: 
I 

• Instructivo BTV GG N° 185/2019 e fecha 29 de noviembre de 2019 emitido por Gerencia 

General. 

Mediante Com nicaci6 Interna C TE: BTV.JEF.FIN-AT N° 442/2019 de 19 de diciembre 

de 2019 se re+ite a la nidad de Planificaci6n y Proyectos el primer borrador del Manual 

de Procedimie~tos de 11Puestos de BOLIVIA TV. 

De acuerdo a tomunic cion Inle+ CITE. BTV/UP PIC I N' 302/2020 de 28 de octubre de 

2020 emitida per la tee ieo en desarrollo organizaeional Ing. Rosa Maribel Kantuta Sifiani, 

se remiten ant~eedente6 para la leVisi6n del proyeeto del Manual de Proeedimientos de 

lrnpuestos. 

• 

• 



I 

, I 
• Luego de ~ener var as reunio es de aclaraci6n y seguimiento en fecha 11 de mayo de 2021 

mediante romunic ci6n Inte Ina CITE. BTV/UPP/CI N° 056/2021 fue remitido el proyecto 
para subsanar algu as observaciones. 

I I . , I 

• En fecha 113 de j lie de 20f:1 mediante Comunicaci6n Interna CITE: BTV/UPP/CI N° 
093/2021 ~se rem te a la Direcci6n Jurldica Nacional el proyecto de Manual de 

procedimi~ntos de Impuesto , para la revisi6n del documento y posterior remisi6n a la 

Unidad de Planifica i6n y Proyectos con sus observaciones y/o aportes al documento. 

• En fecha j 1 de a osto de 2t21 mediante Comunicaci6n Interna BTV/DJN N° 224/2021 
dirigida al 1efe de lanificaci61n y Proyectos , el Jefe de Analisis de Gesti6n Jurldica Omar 

Via Cavero, inform que ya se realiz6 las observaciones al Manual de Procedimientos de 

InlPUestos,: senala do textualmente 10 siguiente:" ... se remitieron a su persona, via correo 

institucions' en fo mato dig tal, el documento de referencia con las observaciones 

efectuadasi por est Direcci6m que responden a aspectos de forma (redacci6n) y no de 

fondo.,," er este e tendido la solicitud de revisi6n no puede ser atendida, toda vez que la 
misma ya fue reali ada. Y devuelve el trarnite, a efectos de que remitan los Informes 

I 
Tecnicos para emis 6n del inf rme legal y elaboraci6n de Resoluci6n correspondiente. 

I 
I 

• Finalrnente' en fec a 16 de agosto de 2021 mediante Comunicaci6n Interna CITE: 

BTV/UPP/!I N° 10 12021, el efe de Planificaci6n Proyectos Richard Nina Calla remite el 

proyecto d Manua de prOCjdimientos de Impuestos a objeto de hacer lIegar el Informe 
Tecnico p ra apro aci6n de "Manual de Procedimientos de Impuestos", a objeto de 

continuar con el pro eso de a robaci6n del documento. 

• La actualizLi6n de Manual de Procedimientos de Impuestos - BOLIVIA TV fue realizada 

en cumpli~iento al Instructiv~1 BTV GG N° 085/2019 emitido por el Gerente General de 
BOLIVIA T~ en fe ha 29 de noviembre de 2019, en el que se instruye actualizar los 

I 
REGLAMEt'lTOS IN ERNOS ¥ MANUALES DE LA EMPRESA ESTATAL BOLIVIA TV. 

• eBnO,pLrleVslAa cToYrreasl peonnc entaradresCeuae marcada en la normativa de Impuestos Nacionales por ser 
los procedimientos que sean emanados por este ente. 

II.' TRA~AJO D SARROL ADO 

En coordinaci6n colla Uni ad de Pia ificaci6n y Proyectos y las recomendaciones realizadas por 

la Unidad Jurtdicase con olida el ocumento final, de acuerdo al siguiente detalle (cuadros 
I 

I 

.--.. 

adjuntos): , 



I I 

III. CONCLUS ONES ! 
Por todo lo rnencionado an eriorment~ se procedi6 a la actualizaci6n del Manual de Procedimientos 

I 

de Impuestos de I~ Empre a Estatal ~e Televisi6n BOLIVIA TV; en ese sentido se solicita abrogar 

el Manual de procedimie tos de I~puestos aprobado mediante Resoluci6n Administrativa N° 
I 

106/2013 de 16 de; abril de 0'13. 

I 
IV. RECOMEN ACIONE 

Se recomienda re~itir el pr sente Inf rme Tecnlco y el "Manual de Procedimientos de Impuestos - 

BOLIVIA TV", ala: unidadfe Planifidaci6n y Proyectos para la elaboraci6n del informe teen.co y , I 
posterior remisi6n a la Dire ,cion JUrfd'lca. 

Una vez aprObad~ el Manual de ProFedimienlOS de lrnpuestos - BOLIVIA TV , esle debera ser 

difundido para su aPlicaci6~ par todas las unidades organizacionales dependientes de la Empresa 

Estatal de Televisi~n BOll IA TV. 1 
Es cuanto informo para fine consigui ntes. 

I 
I 

JAPS/HCHD/OSF/aksb 
C.c. Arch. AT 
















































































